
Максим Горький: 
жизнь во имя Человек



Муниципальное автономное учреждение 
Централизованная библиотечная система имени А.М. Горького 

Центральная городская библиотека имени А.М. Горького

Максим Горький: 
жизнь во имя Человека
(к 155-летию со дня рождения)

Биобиблиографический указатель

Красноярск
2023



ББК 91.5: 83.3 (2 Рос=Рус)6 
М 17

Отв. за выпуск заслуженный работник культуры
Е. М. Белохвостова

Составители: Постникова Наталья Алексеевна 
Лазуто Валентина Михайловна

Максим Горький: жизнь во имя Человека : к 155-летию со дня рождения : 
биобиблиографический указатель / Центральная городская библиотека имени 
А.М. Горького. -  Красноярск, 2023. -  43 с. -  Текст : непосредственный.

- 2 -



Предисловие

Биобиблиографический указатель «Максим Горький: жизнь во имя 
Человека» посвящен 155-летию со дня рождения великого русского писателя 
XX века.

Максим Горький -  литературный псевдоним русского писателя, прозаика и 
драматурга Алексея Максимовича Пешкова, родившегося 16 (28) марта 1868 
года. Горький -  один из самых значительных и известных в мире русских 
писателей, мыслителей. На рубеже XIX и XX веков прославился как автор 
произведений с революционной тенденцией, близкий социал-демократам и 
находившийся в оппозиции царскому режиму.

В работе над изданием были использованы: базы данных «Электронный 
каталог» Централизованной библиотечной системы имени А. М. Горького и 
Государственной универсальной научной библиотеки Красноярского края.

Материал сгруппирован по разделам: «Произведения А.М. Горького», 
«Литература о жизни и творчестве А.М. Горького». В каждом из этих разделов 
применена дробная классификация. Так «Произведения...» подразделяются на 
«Собрания сочинений», «Избранные произведения», «Романы», «Повести», 
«Пьесы», «Рассказы. Сказки», «Литературно-критические статьи, очерки». 
Раздел «Литература о жизни и творчестве...» построен по видам: «Книги», 
«Статьи», «Библиографические пособия».

Расположение материала внутри разделов хронологическое, в рамках 
одного года -  в алфавите авторов и заглавий. Переиздания одного и того же 
произведения, либо издания, носящие идентичное название собраны под 
первым или более ранним его изданием.

Библиографическое описание документов составлено в соответствии с 
ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание», ГОСТ 7.80.2000 «Библиографическая запись. Заголовок», ГОСТ 
7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на 
русском языке»

Библиографический указатель предназначен для широкого круга 
читателей.

- з  -



Максим Горький: жизнь во имя Человека

1868
1879

1884-1888

1888-1889

1891

1892 

1895 

1898
1899-1901

1901

1902

1903-1905
1905

1906

1907

1908
1909-  1910

1910-  1913

Основные даты жизни и творчества
16 (28) марта родился в городе Нижнем Новгороде.
После смерти матери уходит «в люди», служил сначала «мальчиком» в 
обувном магазине, потом учеником чертежника, посудником на 
пароходе, работал в иконописной мастерской и т.д.
В Казани работает пекарем, сближается с революционными кружками, 
состоящими преимущественно из учащейся молодежи.
Отправляется в странствия по России. В Нижнем Новгороде был 
впервые арестован.
Вновь странствует по России, проходит Поволжье, Украину, Крым, 
Северный Кавказ.
В тифлисской газете «Кавказ» напечатан первый рассказ -  «Макар 
Чудра».
Появляется большой цикл рассказов («Старуха Изергиль», «Челкаш», 
«Песня о Соколе» и др.).
Выходит первое двухтомное собрание рассказов и очерков.
В журнале «Жизнь» были напечатаны повести «Фома Гордеев» и 
«Трое».
Пишет «Песню о Буревестнике»; арестован и выслан из Нижнего 
Новгорода.
Художественный театр ставит пьесы Горького «Мещане» (весной на 
гастролях в Петербурге) и «На дне» (в декабре в Москве); Горький 
избирается почетным академиком по разряду изящной словесности, но 
по требованию Николая II выборы были признаны недействительными.
Пишет пьесы «Дачники», «Дети солнца» и «Варвары».
Принимает непосредственное участие в событиях 1905 г. После 
расстрела демонстрации написал прокламацию с призывом к свержению 
самодержавия, за что был заключен в Петропавловскую крепость. В 
октябре 1905 г. при его содействии была организована газета «Новая 
жизнь» -  первый большевистский легальный орган. В ноябре того же 
года состоялась первая встреча М. Горького и В.И. Ленина.
Эмигрирует за границу: едет в Америку, затем возвращается в Европу и 
поселяется на острове Капри. Пишет пьесу «Враги» и роман «Мать».
Присутствует на V съезде РСДРП (Российской социал-демократической 
рабочей партии) в Лондоне.
Печатаются пьеса «Последние» и повесть «Жизнь ненужного человека».
Выходят повести «Лето», «Городок Окуров» и «Жизнь Матвея 
Кожемякина».
Пишет пьесы «Чудаки», «Васса Железнова» (первый вариант), 
«Зыковы», «Сказки об Италии», рассказы цикла «По Руси». В конце 
1913 г. возвращается из эмиграции в Россию. В том же году печатаются

- 4 -



Максим Горький: жизнь во имя Человека

главы из автобиографической повести «Детство».
1915-1916 Основал журнал «Летопись», публикует повесть «В людях».
1918-1920 Развертывается широкая общественная деятельность Горького: активно 

участвует в работах комиссии по улучшению быта ученых, создает 
издательство «Всемирная литература», при его непосредственном 
содействии организуется Большой драматический театр в Петрограде и 
т.д.

1920 Выступает с речью на торжественном юбилейном заседании в честь
пятидесятилетия В.И. Ленина.

1921 Редактирует первый советский литературно-художественный «толстый»
журнал «Красная новь»; 8 октября по настоянию В.И. Ленина уезжает 
лечиться за границу. Живет сначала в Германии, затем в Италии в 
Сорренто.

1923 В «Красной нови» печатается автобиографическая повесть «Мои 
университеты».

1924 Напечатана книга «Заметки из дневника. Воспоминания». Пишет 
воспоминания о Ленине.

1925
1927

1928

1929

1932

1933

1934

Выходят книга «Рассказы 1922-1924 гг.» и роман «Дело Артамоновых».
Опубликован первый том романа «Жизнь Клима Самгина». Над этой 
монументальной эпопеей Горький работал до конца жизни.
В Советском Союзе торжественно отмечается 60-летие Горького. 
Возвращение в СССР. Поездка по Советскому Союзу.
По инициативе Горького и под его редакцией начинают выходить 
журналы «Наши достижения», «Литературная учеба», «За рубежом», 
«СССР на стройке», коллективные работы «История гражданской 
войны», «История фабрик и заводов», серийные издания: «Библиотека 
поэта», «История молодого человека XIX столетия» и др. Необычайно 
широко развертывается публицистическая и литературно-критическая 
деятельность Горького.
Театр имени Евгения Вахтангова и Большой драматический театр ставят 
пьесу «Егор Булычов и другие».
Большой драматический театр и Театр имени Евгения Вахтангова ставят 
пьесу «Достигаев и другие».
Выступает на Первом съезде советских писателей с докладом 
«Советская литература».

1935 Пишет второй вариант пьесы «Васса Железнова».
Скончался 18 июня 1936 г. в Еорках под Москвой.1

1 Горький М. Избранные сочинения. Москва, 1986. С. 1048-1050.

-  5 -



Произведения А.М. Горького

Произведения А. М. Горького

Собрания сочинений
1. [Сочинения : в 20-ти томах. -  Петроград : Жизнь и знание, 1915].
2. Собрание сочинений : в 19-ти томах / переплет А. Лео. -  Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во, 1927.
3. Собрание сочинений : [в 25 томах]. -  2-е изд., доп. -  Москва ; 

Ленинград : Художественная литература, 1928-1934.
4. Собрание сочинений : [в 15 томах]. -  3-е изд. -  Москва : 

Гослитиздат, 1939-1949.
Т. 2 : Рассказы ; Фома Гордеев ; Трое. -  1940. -  736 с.
Т. 3 : Рассказы ; Пьесы. -  1940. -  554 с.
Т. 4 : В Америке ; Мои интервью ; Враги ; Мать. -  1941. -  622 с.
Т. 5 : Повести ; Пьесы. -  1945. -  742 с.
Т. 6 : Городок Окуров ; Жизнь Матвея Кожемякина. -  1946. -  638 с.
Т. 7 : Рассказы ; Пьесы. -  1946. -  581 с.
Т. 8 : По Руси ; Сказки по Италии ; Русские сказки. -  1947. -  693 с.
Т. 9 : Детство ; В людях ; Мои университеты. -  1947. -  765 с.
Т. 12 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 1, 1925-1936. -  1947. -  554 с.
Т. 13 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 2, 1925-1936. -  1947.
Т. 14 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 3, 1925-1936. -  1949. -  389 с.
Т. 15 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 4, 1925-1936. -  1949.

5. Собрание сочинений : в 30-ти томах / АН СССР, Институт мировой 
литературы им. А. М. Горького. -  Москва : Художественная литература, 1949­
1955.

Т. 1 : Повести, рассказы, стихи, 1892-1894. -  1949. -  510 с.
Т. 2 : Рассказы, стихи, 1895-1896. -  1949. -  586 с.
Т. 3 : Рассказы, 1896-1899. -  1950. -  532 с.
Т. 4 : Повести, очерки, рассказы, 1899-1900. -  1950. -443 с.
Т. 5 : Повести, рассказы, очерки, стихи, 1900-1906. -  1950. -492 с.
Т. 6 : Пьесы, 1901-1906. -  1950. -  556 с.
Т. 7 : Повести, рассказы, очерки, наброски, 1906-1907. -  1950. -  515 с.
Т. 8 : Повести, 1907-1909. -  1950. -  509 с.
Т. 9 : Повести, 1909-1912. -  1950. -  636 с.
Т. 10 : Сказки, рассказы, очерки, 1910-1917. -  1951. -  521 с.

- 6 -



Произведения А.М. Горького

Т. 11 : Рассказы, 1912-1917. -  1951. -  417 с.
Т. 13 : Повести, 1913-1923. -  1951. -  614 с.
Т. 14 : Повести, рассказы, очерки воспоминания, сказки, стихотворения, 
1912-1923.- 1951.-332 с.
Т. 15 : Рассказы, очерки, заметки из дневника, воспоминания, 1921-1924. 
-  1951.-431 с.
Т. 16 : Рассказы, повести, 1922-1925. -  1952. -  599 с.
Т. 17 : Рассказы, очерки, воспоминания, 1924-1936. -  1952. -494 с.
Т. 18 : Пьесы, сценарии, инсценировки, 1921-1935. -  1952. -439 с.
Т. 19 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 1, 1925-1936. -  1952.
Т. 20 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 2, 1925-1936. -  1952.
Т. 21 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 3, 1925-1936. -  1952. -  381 с.
Т. 22 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 4, 1925-1936. -  1953. -  556 с.
Т. 23 : Статьи, 1895-1906. -  1953. -  462 с.
Т. 24 : Статьи, речи, приветствия, 1907-1928. -  1953. -  574 с.
Т. 25 : Статьи, речи, приветствия, 1929-1931. -  1953. -  518 с.
Т. 26 : Статьи, речи, приветствия, 1931-1933. -  1953. -  462 с.
Т. 27 : Статьи, доклады, речи, приветствия, 1933-1936. -  1953. -  588 с.
Т. 28 : Письма, телеграммы, надписи, 1889-1906. -  1954. -  599 с.
Т. 29 : Письма, телеграммы, надписи, 1907-1926. -  1955. -  670 с.
Т. 30 : Письма, телеграммы, надписи, 1927-1936. -  1955. -  818 с.

6. Собрание сочинений : в 8-ми томах / составитель, примечание А. И. 
Овчаренко ; вступительная статья А. Мясникова. -  Москва : Молодая гвардия, 
1953-1954.

Т. 1 : Рассказы, очерки [1892-1896]. -  1953. -272  с. : портр.
Т. 2 : Рассказы, очерки, поэмы [1899-1913]. -  1953. -  224 с.
Т. 3 : Мать : повесть. -  1953. -424 с.: ил.
Т. 4 : Детство. -  1953. -  263 с. : ил.
Т. 5 : В людях. -  1953. -  408 с. : ил.
Т. 6 : Повести и рассказы 
Т. 7 : Пьесы. -  1954.-264 с.
Т. 8 : Очерки, рассказы, статьи [1906-1935]. -  1954.

7. Собрание сочинений : в 18 томах. -  Москва : Художественная 
литература, 1960-1963.

- 7 -



Произведения А.М. Горького

Т. 1 : Произведения, 1892-1896. -  1960. -  325 с.
Т. 2 : Произведения, 1896-1899. -  1960. -  429 с.
Т. 3 : Произведения, 1899-1901 / послесл. Н. Жегалова. -  1960. -  478 с.
Т. 4 : Произведения, 1903-1907 / послесл. Б. Емельянова. -  1960. -  422 с.
Т. 5 : Произведения, 1907-1909 / послесл. Б. Емельянова. -  1961. -  421 с.
Т. 6 : Произведения, 1909-1912. -  1961. -  537 с.
Т. 7 : Произведения, 1910-1917 / послесл. И. В. Корецкой. -  1961. -  460 с. 
Т. 8 : Произведения, 1912-1917. -  1961. -  349 с.
Т. 9 : Произведения, 1913-1923 / послесл. А. Е. Соколова. -  1962. -  534 с.
Т. 10 : Произведения, 1923-1925 / послесл. О. Семеновского. -  1962. -293 с. 
Т. 11 : Произведения, 1924-1931 / послесл. О. Семагиной. -  1962. -  356 с. 
Т. 12 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 1. -  1962. -  422 с.
Т. 13 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 2. -  1962. -  502 с.
Т. 14 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 3. -  1963. -  301 с.
Т. 15 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 4 / послесл. А. Овчаренко. -  1963. -  477 с. 
Т. 16 : Пьесы, 1901-1906. -  1963.-445 с.
Т. 17 : Пьесы / послесл. Ю. Юзовского. -  1963. -  485 с.
Т. 18 : Литературные портреты / послесл. В. Дорофеева. -  1963. -  397 с.

8. Полное собрание сочинений : в 25 томах. -  Москва: Наука, 1969-1976.
Т. 1 : Рассказы, очерки, наброски, стихи, 1885-1894. -  1968. -  585 с.
Т. 2 : Рассказы, очерки, наброски, стихи, 1894-1896. -  1969. -  654 с.
Т. 3 : Рассказы, очерки, 1896-1897. -  1969. -  599 с.
Т. 4 : Фома Еордеев : [роман] ; Рассказы, очерки, наброски, стихи, 1897­
1899.- 1969.-636 с.
Т. 5 : Трое : повесть ; Рассказы, наброски, 1899-1901. -  1970. -  564 с.
Т. 6 : Рассказы, очерки, наброски, стихотворения, 1901-1907. -  1970. -  
578 с.
Т. 7 : Пьесы, драматические наброски, 1897-1906. -  1970. -  684 с.
Т. 8 : Мать : повесть ; Рассказы, очерк, 1906-1910. -  1970. -  508 с.
Т. 9 : Повести, 1907-1909. -  1971. -  587 с.
Т. 10 : Еородок Окуров ; Жизнь Матвея Кожемякина ; Наброски, 1909­
1911.- 1971.-755 с.
Т. 11 : Повести ; Рассказы, очерки, стихи, 1907-1917. -  1971. -  614 с.

-  8 -



Произведения А.М. Горького

Т. 12 : Сказки ; Рассказы ; Автобиография Ф.И. Шаляпина, 1909-1917. -  
1971.-620 с.
Т. 13 : Пьесы, сцены, наброски, 1907-1917. -  1972. -  572 с.
Т. 14 : Повесть ; Рассказы, 1912-1917. -  1972. -  630 с.
Т. 15 : Повести ; Наброски, 1910-1915,- 1972. -  637 с.
Т. 16 : Повесть ; Рассказы, очерки, стихи. 1917-1924. -  1973. -  628 с.
Т. 17 : Заметки из дневника ; Воспоминания ; Рассказы 1922-1924 годов. -  
1973.-630 с.
Т. 18 : Дело Артамоновых : роман ; Рассказы ; Наброски. -  1973. -  551 с.
Т. 19 : Пьесы ; Сценарии ; Драматические наброски, 1917-1935. -  1973. -  556 с.
Т. 20 : Рассказы ; Очерки ; Воспоминания, 1924-1935. -  1974. -  637 с.
Т. 21 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет), 1925-1936. -  1974. -  572 с.
Т. 22 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет), 1925-1936. -  1974. -  683 с.
Т. 23 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет), 1925-1936. -  1975. -  412 с.
Т. 24 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет), 1925-1936. -  1975. -  588 с.
Т. 25 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет), 1925-1936 : заметки, наброски, 
примечания, указатели. -  1976. -  653 с.

9. Полное собрание сочинений : варианты к художественным
произведениям. -  Москва : Наука, 1974-1982.

Т. 1 : Варианты к томам І-Ѵ, 1885-1907. -  1974. -  644 с.
Т. 2 : Варианты к томам VI-VII, 1897-1907. -  1975. -  692 с.
Т. 3 : Варианты к томам ѴІІІ-ХІІ, 1907-1912. -  1975. -  712 с.
Т. 4 : Варианты к томам ХІІІ-ХѴІІІ, 1907-1928 ; Вариант к тому XX, 1929­
1934.-  1976.-712 с.
Т. 5, кн. 1 : Варианты к роману "Дело Артамоновых", т. XVIII. Заметки, 
наброски (1917-1928). -  1979. -  736 с.
Т. 6 : Варианты к томам ХІХ-ХХ. Наброски, заметки 1917-1936. -  1979. -  
718 с.
Т. 7 : Варианты к тому XXI. -  1979. -  768 с.
Т. 8, кн. 1 : Варианты к томам ХХІ-ХХІІ "Жизнь Клима Самгина". Ч. 1-2. 
-  1979.-736 с.
Т. 8, кн. 2 : Варианты к тому XXII "Жизнь Клима Самгина". Ч. 2. -  1980. -  
616 с.
Т. 9 : Варианты к тому XXIII "Жизнь Клима Самгина". Ч. 3. -  1981. -  
648 с.

- 9 -



Произведения А.М. Горького

Т. 10 : Варианты к тому XXIV "Жизнь Клима Самгина". Ч. 4. -  1982. -  
734 с.

10. Собрание сочинений : в 16 томах / составление и общая редакция 
Н. Н. Жегалова ; художник П. Пинкисевич. -  Москва : Правда, 1979.

Т. 1 : Рассказы, 1892-1897 гг. / вступ. ст. Л. Леонов. -  428 с.
Т. 2 : Повесть и рассказы, 1897-1901 гг. -  348 с.
Т. 3 : Повести и рассказы, 1899-1906 гг. -  460 с.
Т. 4 : Мать ; 9-е января : очерк ; Мордовка : рассказ, 1907-1911. -  397 с.
Т. 5 : Исповедь ; Лето ; Городок Окуров : повести, 1908-1910 гг. -429 с.
Т. 6 : Жизнь Матвея Кожемякина : повесть. -  494 с.
Т. 7 : По Руси : [рассказы]. -  396 с.
Т. 8 : Сказки об Италии ; Хозяин ; Детство : повести, 1913-1914 гг. -  430 с.
Т. 9 : В людях ; Мои университеты : повести, 1915-1923. -461 с.
Т. 10 : Дело Артамоновых ; Рассказы, 1923-1925 гг. -  382 с.
Т. 11 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет): повесть. -  572 с.
Т. 12 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет): повесть. -  668 с.
Т. 13 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет): повесть. -398 с.
Т. 14 : Жизнь Клима Самгина (Сорок лет): повесть. -  558 с.
Т. 15 : Мещане ; На дне ; Враги ; Егор Булычев и другие ; Васса 
Железнова : пьесы. -  366 с.
Т. 16 : Очерки ; Литературные портреты ; Статьи. -  365 с.

11. Собрание сочинений : в 12 томах / под общей редакцией А. И. 
Овчаренко. -  Москва : СОВРЕМЕННИК, 1987.

Т. 1 : Рассказы ; ФомаЕордеев : [роман]. -  831 с.
Т. 2 : Рассказы и очерки ; Мать : повесть. -  797 с.
Т. 3 : Еородок Окуров ; Жизнь Матвея Кожемякина: повесть. -  896 с.
Т. 4 : Сказки об Италии ; По Руси : рассказы. -  830 с.
Т. 5 : Детство ; В людях. -  768 с.
Т. 6 : Мои университеты ; Автобиографические рассказы ; Лев Толстой ; 
Дело Артамоновых : роман. -  863 с.
Т. 7 : Пьесы. -  893 с.
Т. 8 : Жизнь Клима Самгина. Ч. Г -  800 с.
Т. 9 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 2. -  960 с.
Т. 10 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 3. -  574 с.

-  10 -



Произведения А.М. Горького

Т. 11 : Жизнь Клима Самгина. Ч. 4. -  830 с.
Т. 12 : Литературные портреты ; Статьи ; Речи. -  799 с.

12. Собрание сочинений : в 8-ми томах / [составители: С. А. Небольсин, 
А. М. Ушаков, В. М. Курганова]. -  Москва : Советская Россия, 1987-1990.

Т. 1 : Рассказы (1892-1897). -  1987. -  509, [2] с.
Т. 2 : Рассказы, очерки (1897-1915). -  1987. -  508, [1] с.
Т. 3 : Рассказы (1916-1925) ; Очерки (1904-1930). -  1988. -  441, [2] с. : 
портр.
Т. 4 : Фома Гордеев ; Трое. -  1988. -  507, [2] с. : портр.
Т. 5 : Мать ; Лето ; Хозяин : повести. -  1989. -  489, [2] с. : портр.
Т. 6 : Детство ; В людях ; Театральное ; Как я учился. -  1989. -  477, [2] с.
Т. 7 : Мои университеты ; Автобиографические рассказы и очерки ; Дело 
Артамоновых. -  1989. -  462 с.
Т. 8 : Пьесы (1901-1935). -  1990. -621, [2] с. : портр.

13. Собрание сочинений : в 2 томах. -  Москва: Полиграфресурсы, 2000.
Т. 1 : Детство ; В людях : повести. -  528 с.
Т. 2 : Мои университеты : повесть ; Мещане ; На дне ; Дачники ; Дети 
солнца : пьесы. -  524 с.

14. Малое собрание сочинений. -  Санкт-Петербург : АЗБУКА, [2021]. -  
604 с. -  (Малое собрание сочинений).

Избранные произведения
15. Избранные сочинения : в 6 томах / вступительная статья И. А. 

Груздева. -  Москва : Художественная литература, 1935.
16. Избранные произведения / биографический очерк, комментарии и 

примечания А. И. Роскина. -  Москва ; Ленинград : Детская литература, 1936. -  
649 с.

То же / [вступительная статья М. М. Юнович]. -  Москва : Детская 
литература, 1960. -  830 с.

17. Избранные сочинения. -  Москва : ОГИЗ Гослитиздат, 1946. -  659 с.
То же / составители: М. Юнович, О. Румянцева. -  Москва : ОГИЗ, 1947. -  
659 с.
То же / составитель А. Овчаренко ; вступительная статья А. Овчаренко, 
И. Ревякиной. -  Москва : Художественная литература, 1986. -  1085 с. -  
Содерж.: Воспоминания ; Документы ; Писатели и критики о М. Горьком.

18. Избранные произведения : в 3 томах. -  Москва : Гослитиздат, 1951.

-11  -



Произведения А.М. Горького

Т. 1 : Макар Чудра ; Девушка и смерть ; Старуха Изергиль ; Челкаш ; 
Песня о Соколе ; Коновалов ; Двадцать шесть и одна ; Фома Гордеев ; 
Песня о Буревестнике ; Мать. -  731 с.
Т. 2 : В Америке ; Город Желтого Дьявола ; Мои интервью ; Сказки об 
Италии. -  709 с.
Т. 3 : Детство ; В людях ; Мои университеты ; Хозяин. -  712 с.

19. Избранные сочинения : в 2 томах. -  [Ленинград]: ЛЕНИЗДАТ, 1963.
Т. 1 : Рассказы, очерки, воспоминания ; На дне ; Враги ; Егор Булычов и 
другие : пьесы. -  702, [2] с.
Т. 2 : Мать ; Дело Артамоновых. -  584 с.

20. Избранное. -  Москва : Молодая гвардия, 1968. -  718 с. -  (Тебе в 
дорогу, романтик).

То же. -  Петрозаводск : Карельское книжное издательство, 1968. -  823 с.
То же. -  Челябинск : Южно-Урал. кн. изд-во, 1976. -  383 с.
То же. -  Москва : Правда, 1977. -  488 с.
То же / предисл. Н. Н. Жегалова. -  Москва : Детская литература, 1982. -  
685 с.
То же. -  Ленинград : Лениздат, 1984. -  527 с. -  (Мастера русской прозы 
XX века).
То же : для среднего и старшего возраста. -  Москва : Детская литература, 
1985.-686 с.
То же. -  Москва : Детская литература, 1986. -  685 с. : ил.
То же / художник А. Таран. -  Москва : Художественная литература, 1989. 
-  527 с.
То же. -  Москва : ACT : Астрель, 2004. -  430 с. -  (Школа классики : книга 
для ученика и учителя).
21. Избранные произведения : в 3 томах. -  Москва : Художественная 

литература, 1968.
Т. 1 : 1892-1904.-493 с.
Т. 2 : 1906-1913.-503 с.
Т. 3 : 1912-1931.-485 с.

22. Избранное : рассказы, очерки, пьесы / послесловие, комментарии 
И. И. Вайнберга ; художник Б. Л. Николаев. -  Москва : Просвещение, 1983. -  
288 с. -  (Школьная библиотека).

23. Повести и рассказы. -  [Куйбышев] : Куйбышев, кн. изд-во, 1986. -  
510 с.

-  12 -



Произведения А.М. Горького

24. Проза. Драматургия. Публицистика. -  Москва : ACT : Олимп, 1997. 
-  672 с. -  (Книга для ученика и учителя).

То же. -  1998. -  672 с.
То же. -  2000. -  669 с. -  (Школьная классика : книга для ученика и 
учителя).
То же / [редактор-составитель П. В. Басинский]. -  Москва : ACT : Олимп,
2001. -  670, [1] с. -  (Школа классики. Книга ученика и учителя).
То же / редактор-составитель П. В. Басинский. -  Москва : ACT : Олимп,
2002. -  672 с. -  (Школа классики. Книга ученика и учителя).
То же. -  Москва : ACT : Олимп, 2003. -  288 с. -  (Школьная хрестоматия). -  
ISBN 5-17-003890-9. -  ISBN 5-1895-0329-5. -  Содерж.: Рассказы. Макар 
Чудра ; Старуха Изергиль ; Челкаш ; Песня о Соколе ; Пьеса. На дне ; 
Несвоевременные мысли ; Лев Толстой.
25. Избранные произведения : в 2 томах. -  Москва : Издательский дом 

Родионова: Литература, 2005.
Т. 1 : Детство : повесть ; Фома Гордеев : роман / вступ. ст. И. Ревякиной ; 
комментарии Н. Лукьяновой. -  462 с.
Т. 2 : Мать : роман ; На дне : пьеса ; Рассказы / коммент. Н. Лукьяновой. -  
446 с.

26. Повести. Рассказы. Дневники / [составитель, вступительная статья, 
комментарии П. В. Басинского]. -  Москва : ЭКСМО, 2009. -  795, [1] с. -  
(Библиотека всемирной литературы).

Романы
27. Дело Артамоновых : [роман] / послесловие Л. А. Плоткина. -  

Москва ; Ленинград : ОГИЗ, 1948. -  275 с.
То же. -  Москва : ПРАВДА, 1952. -  278 с.
То же / иллюстрации Д. Шмаринова ; послесловие В. Максимова. -  
Москва ; Ленинград : Детгиз, 1953. -  326 с. : ил. -  (Школьная библиотека).
То же. -  Москва : Художественная литература, 1954. -  254 с.
То же. -  Челябинск : Южно-Урал. кн. изд-во, 1972. -  263 с. -  (Школьная 
библиотека).
То же. -  Москва : Советская Россия, 1979. -  256 с.
То же / иллюстрации С. В. Герасимова. -  Москва : Художественная 
литература, 1982. -295 с.
То же. -  Горький : Волго-Вят. кн. изд-во, 1983. -221, [3] с.
То же. -  Москва : Художественная литература, 1984. -  110 с.

-  13 -



Произведения А.М. Горького

То же. -  Кемерово : Кемер. кн. изд-во, 1985. -  237, [1] с. ; 21 см. -  (Слава 
труду).
То же / [предисловие И. Клеха]. -  Москва : Вече, [2018]. -  381, [2] с. -  (100 
великих романов).
То же / [сопроводительная статья Б. Куприянова]. -  Москва : Время, 2018. 
-  349, [2] с. -  (Проверено временем).
То же / составитель, комментарии П. В. Басинского. -  2-е изд., стереотип. -  
Москва : Дрофа : Вече, 2003. -  285 с. -  (Библиотека отечественной 
классической художественной литературы).
То же / [составитель, комментарии П. В. Басинского]. -  Москва : Дрофа, 
2009. -  285, [2] с.; 22 см. -  (Библиотека отечественной классической 
художественной литературы в 100 томах).
28. Фома Гордеев. -  Москва ; Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 

1949. -  362 с.
То же / иллюстрации художников Кукрыниксы ; послесловие Н. Белкиной 
; примечание Прокофьева. -  Москва ; Ленинград : Детская литература, 
1950.-354 с.
То же. -  Барнаул : Алт. кн. изд-во, 1972. -  248 с. -  (Школьная библиотека).
То же. -  Вологда : Сев.-Зал. кн. изд-во, 1974. -  240 с. -  (Школьная 
библиотека).
То же. -  Москва: Художественная литература, 1980. -  414 с.
То же. -  Горький : Волго-Вят. кн. изд-во, 1982. -223 с.
То же. -  Москва : Советская Россия, 1984. -  254 с.
То же : для старшего школьного возраста / послесловие, комментарии 
Л. Н. Смирнова. -  Москва : Просвещение, 1990. -  238 с.
То же / составитель, комментарии П. В. Басинского. -  2-е изд., стер. -  
Москва : Дрофа : Вече, 2003. -  272 с. -  (Библиотека отечественной 
классической художественной литературы).
29. Мать : [роман]. -  Москва : ПРАВДА, 1952. -  334 с.
То же / иллюстрации Кукрыниксы. -  Москва ; Ленинград : Детская 
литература, 1952. -  357 с. : ил.
То же. -  Ленинград : Лениздат, 1970. -  320 с.
То же. -  Барнаул : Алт. кн. изд-во, 1971. -  319 с.
То же. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1973. -  320 с.
То же : [для средней школы]. -  Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1973. -  
320, [2] с.
То же / послесловие Л. Емельянова. -  Ленинград : ЛЕНИЗДАТ, 1975. -  367 с.

-  14 -



Произведения А.М. Горького

То же. -  Грозный : Чечен.-Ингуш, кн. изд-во, 1975. -  269 с. -  (Школьная 
библиотека).
То же. -  Минск : БЕЛАРУСЬ, 1976. -  268 с.
То же. -  Элиста : Калмыц. кн. изд-во, 1976. -  316 с.
То же / иллюстрации Кукрыниксы. -  Горький : Волго-Вят. кн. изд-во, 1977.
-  261, [2] с. : ил.
То же. -  Ленинград : Художественная литература, 1977. -  318 с.
То же. -  Москва: СОВРЕМЕННИК, 1977. -  319 с. -  (Библиотека 
российского романа).
То же. -  Кемерово : Кн. изд-во, 1977. -  287 с. -  (Слава труду).
То же / художник С. А. Трофимов. -  Москва: Советская Россия, 1979. -  
320 с. -  (Всероссийская библиотека "Мужество").
То же. -  Москва : СОВРЕМЕННИК, 1980. -  318 с.
То же / послесловие Б. А. Бялика. -  Москва : Просвещение, 1984. -  240 с.
То же. -  Москва : СОВРЕМЕННИК, 1984. -  288 с. -  (Сыновья века: Серия 
книг о коммунистах).
То же / иллюстрации В. Я. Коновалова. -  Москва : Советская Россия, 1985.
-  300 с. -  (Биография отечества).
То же / [рисунки И. Година]. -  [Москва : Детская литература, 1985]. -  286, 
[2] с. : ил.
То же. -  Ленинград : Художественная литература, 1986. -  318 с. : ил. -  
(Политический роман).
То же / вступительная статья Б. А. Бялика. -  Москва : Художественная 
литература, 1988. -  334 с.
То же / [сопроводительная статья П. В. Басинского]. -  Москва : Время, 
2018. -  412, [1] с. -  (Проверено временем).
То же. -  Москва : ACT, [2023]. -  351 с. -  (Лучшая мировая классика).
30. Жизнь Клима Самгина (Сорок лет) : [роман]. -  Москва :

Гослитиздат, 1956. -  (Библиотека советского романа).
Ч. 1 / [вступ. ст. Б. А. Бялика]. -  527 с. : ил., портр.
Ч. 2 / ил. художника П. Алякринского. -  605 с. : ил.
Ч. 3 / [художники: К. Буров, И. Литвишко]. -  358 с. : ил.
Ч. 4 / [художники: К. Буров, И. Литвишко]. -  519 с. : ил.

31. Дело Артамоновых ; По Союзу Советов ; В. И. Ленин. -  Москва : 
Известия, 1964. -  464 с.

-  15 -



Произведения А.М. Горького

32. Мать ; Дело Артамоновых / вступительная статья и примечания Б. 
Бялика. -  Москва : Художественная литература, 1967. -  564 с.

33. Мать ; По Союзу Советов / [послесловие Л. Емельянова]. -  
[Ленинград] : ЛЕНИЗДАТ, 1975. -  367 с. : портр. -  (Человек труда).

34. Фома Еордеев ; Дело Артамоновых. -  Москва : Правда, 1977. -  
526 с.

35. Дело Артамоновых ; По Руси : рассказы. -  Москва : Правда, 1980. -  
496 с.

36. Дело Артамоновых : роман ; Рассказы. -  Москва : Художественная 
литература, 1980. -207  с.

37. Мать : роман ; Воспоминания. -  Москва : Художественная 
литература, 1982. -  510 с. -  (Классики и современники. Советская литература).

То же. -  1985. -  512 с. -  (Классики и современники. Советская литература).
38. Мать ; 9-е января : очерк. -  Москва : Художественная литература, 

1983. -  128 с.
39. Фома Еордеев : [роман] ; Рассказы. -  Москва : Художественная 

литература, 1985. -  464 с. -  (Классики и современники. Советская литература).
40. Жизнь Клима Самгина (Сорок лет) : [роман]. -  Москва : 

Художественная литература, 1987.
Ч. 1 / [вступ. ст. А. Овчаренко, комментарии И. И. Вайнберга, М. 
Плешковой и др.]. -  573, [2] с.
Ч. 2 / [комментарии И. И. Вайнберга, А. Крюковой , М. Плешковой и др.]. 
-  637, [2] с.
Ч. 3-4 / [комментарии И. И. Вайнберга, М. Плешковой и др.]. -  925, [2] с.

41. Жизнь Клима Самгина (Сорок лет) : [роман] / вступительная статья 
А. И. Овчаренко ; комментарии И. Вайнберга [и др.] ; иллюстрации А. 
Яцкевича. -  Москва : ПРАВДА, 1988. -  (Библиотека советского романа).

Ч. 1. -  509 с. : ил.
Ч. 2 .-555  с.
Ч. 3-4. -  748, [2] с. : ил.

Повести
42. Детство ; В людях ; Мои университеты. -  Москва : Молодая 

гвардия, 1937. -  534 с.
То же. -  Ленинград : Лениздат, 1971. -  620 с.
То же. -  Москва : Молодая гвардия, 1973. -  350, [2] с. : ил.
То же. -  Ленинград : Художественная литература, 1974. -  548 с.

-16  -



Произведения А.М. Горького

То же / вступительная статья Д. Гранина ; иллюстрации Б. А. Дехтерева. -  
Москва : Художественная литература, 1975. -  557 с. : ил., портр. -  
(Библиотека всемирной литературы. Сер. третья ; т. 147).
То же. -  Москва : Художественная литература, 1985. -  480 с.
То же. -  Москва : Художественная литература, 1989. -  590 с.
То же / составитель, вступительная статья, комментарии С. Ф. Дмитренко.
-  Москва : ОЛМА-ПРЕСС Образование, 2004. -  829 с.
43. В людях : [повесть]. -  Москва : ГОСЛИТИЗДАТ, 1937. -  342, [1] с.
То же / иллюстрации Б. А. Дехтерева ; примечания Р. Крачковской. -  
Москва ; Ленинград : Детская литература, 1949. -  273 с.
То же / иллюстрации Б. А. Дехтерева ; гравировал Ф. С. Быков. -  Москва ; 
Ленинград : Детгиз, 1946. -  234 с.
То же / иллюстрации Б. А. Дехтерева ; гравировал Ф. С. Быков. -  Москва : 
Детская литература, 1951. -  263 с. -  (Школьная библиотека).
То же : для среднего и старшего возраста / иллюстрации Б. А. Дехтерева. -  
Москва : Детская литература, 1969. -  285 с.
То же. -  Ростов-на-Дону : Ростов, кн. изд-во, 1969. -202, [1] с. : ил.
То же / иллюстрации Б. А. Дехтерева. -  Москва : Детская литература, 1971.
-  222 с.
То же. -  Воронеж : Центр.-Чернозем, кн. изд-во, 1975. -  190 с.
То же. -  Москва : Просвещение, 1982. -  208 с.
То же / иллюстрации Б. А. Дехтерева. -  Москва : Советская Россия, 1983. -  
302 с.
То же. -  Москва : Просвещение, 1983. -  206 с. : ил. -  (Школьная 
библиотека).
То же / художник Б. А. Дехтерев. -  Москва : Детская литература, 1984. -  
222 с. -  (Школьная библиотека).
То же / иллюстрации Б. А. Дехтерева. -  Москва : Детская литература, 1986.
-  221 с. : ил. -  (Школьная библиотека для нерусских школ).
То же / художник Ю. Николаев. -  Москва : ACT : Астрель, [2010]. -  284, 
[1] с. -  (Внеклассное чтение).
То же : [для среднего школьного возраста] / рисунки Б. А. Дехтерева ; 
гравировал Ф. С. Быкова. -  Москва : Детская литература, [2021]. -  317 с. : 
ил., портр. -  (Школьная библиотека).
44. Мои университеты. -  Москва : Художественная литература, 1937. -  

142 с.

-  17 -



Произведения А.М. Горького

45. Жизнь Матвея Кожемякина : повесть / иллюстрации Д. Шмиринова. 
-  Москва : Художественная литература, 1948. -  502 с.

То же. -  Москва : Гослитиздат, 1956. -  479 с.
То же. -  Москва : Правда, 1985. -  511 с.
То же. -  Куйбышев : Книжное издательство, 1988. -  511 с.
46. Детство ; Рассказы. -  Москва : Художественная литература, 1980. -

96 с.
47. Детство ; В людях ; Мои университеты ; Пьесы. -  Москва : 

Художественная литература, 1984. -  698 с. : ил. -  (Библиотека классики. 
Советская литература).

48. Жизнь ненужного человека : повесть ; Рассказы. -  Москва : 
ПРАВДА, 1988.-400 с.

49. Детство ; Рассказы и очерки ; На дне ; Литературные портреты ; 
Заметки из дневника. -  Москва : Слово, 2000. -  648 с.

Пьесы
50. Пьесы и сценарии. -  Москва : Гос. изд-во худож. лит., 1941. -  340 с.
51. Пьесы. -  Москва : Детская литература, 1966. -  319 с.
То же / [вступительная статья, послесловие Б. А. Бялика]. -  [Изд. 3-е]. -  
Москва : Детская литература, 1971. -  318 с. : ил., портр. -  (Школьная 
библиотека).
То же. -  1972. -  318, [2] с. -  (Школьная библиотека).
То же. -  1978. -  318 с.
То же. -  1979. -  176 с. : ил. -  (Школьная библиотека).
То же / [автор вступительной статьи И. Кохно]. -  Минск : Юнацтва, 1983.
-  284 с. -  (Школьная библиотека).
То же. -  1985. -  320 с. : ил. -  (Школьная библиотека).
То же. -  1986. -  174 с. : ил. -  (Школьная библиотека).

52. На дне : пьеса. -  Москва : Детская литература, 1981. -  63 с. -  
(Школьная библиотека).

То же : школьникам для подготовки к урокам литературы. -  Москва : 
Стрекоза-Пресс, 2002. -  155 с.
То же : анализ текста, основное содержание, сочинения / [автор- 
составитель А. В. Леденев]. -  5-е изд., стереотип. -  Москва : Дрофа, 2003.
-  124 с. -  (Школьная программа).
То же. -  Москва : ОЛМА медиа групп, 2011 (Китай) . -  303 с. : цв. ил., 
портр. -  (Классика. Лучшее из великого). -  (Шедевры русской классики).

-  18 -



Произведения А.М. Горького

53. На дне ; Егор Булычев и другие / А. М. Горький. Баня ; Клоп / В. В. 
Маяковский. Любовь Яровая / К. Тренев. -  Москва : Искусство, 1984. -  319 с.

54. Егор Булычев и другие ; Достигаев и другие : пьесы / художник Ю. 
М. Ракутин. -  Москва : Детская литература, 1989. -  127 с.

55. На дне ; Егор Булычев и другие / А. М. Горький. Клоп ; Баня / В. В. 
Маяковский. Кремлевские куранты / Н. Погодин. -  Москва : Искусство, 1989. -  
304 с.

56. Пьесы начала XX века : сборник / А. П. Чехов, А. М. Горький. -  
Москва : Наука, 1995. -  470 с. -  (Школьная академия).

57. На дне : избранное. -  Москва : ЭКСМО, 2002. -  637 с.
58. На дне ; Дачники : пьесы / художник А. Веркау. -  Москва : Детская 

литература, 2007. -  218 с. : ил. -  (Школьная библиотека).
59. На дне : пьесы. -  Санкт-Петербург : Азбука, 2012. -  250 с. -  

(Азбука-классика).
60. Мещане ; На дне. -  Москва : De AGOSTINI, 2013 (Китай). -  365 с. ; 

6,5 х 4,5 см. -  (Шедевры мировой литературы в миниатюре).
61. На дне : [пьесы, рассказы]. -  Санкт-Петербург : Азбука, [2016]. -  

413 с. -  (Мировая классика).
То же. -  [2017]. -  413 с. -  (Мировая классика).
То же. -  Москва : ACT, [2017]. -  381 с. -  (Эксклюзив. Русская классика). 
То же. -  [2021]. -  317 с. -  (Русская классика).
То же. -  Москва : ACT, [2022]. -  317 с. -  (Лучшая мировая классика).

62. На дне ; Детство ; Песня о Буревестнике ; Макар Чудра : [для 
среднего школьного возраста]. -  Москва : ACT, 2019. -  413 с. -  (Классика для 
школьников).

То же. -  2022. -  413 с. -  (Школьное чтение).
63. На дне ; Дачники : пьесы / художник А. Веркау ; [вступительная 

статья В. Троицкого]. -  Москва : Детская литература, [2020]. -  218, [2] с. : 
портр., ил. -  (Школьная библиотека).

Рассказы. Сказки
64. Стихотворения / вступительная статья, редакция и примечание Б. С. 

Мейлаха. -  Ленинград : Советский писатель, 1947. -  227 с. -  (Библиотека поэта. 
Малая серия ; № 62).

То же / вступительная статья, подготовка текста и примечание Б. А. 
Бялика. -  Москва ; Ленинград : Советский писатель, 1963. -  332 с. -  
(Библиотека поэта. Малая серия).

-  19 -



Произведения А.М. Горького

65. Рассказы. -  Москва ; Ленинград : ОГИЗ, 1948. -  78 с. -  (Массовая 
библиотека).

То же / [художник М. Клячко]. -  Москва : Гос. изд-во художественной 
литературы, 1953. -  164 с. : ил. -  (Массовая библиотека).
То же. -  Уфа : Башкир, кн. изд-во, 1978. -  208 с.
То же. -  Москва : Советская Россия, 1981. -  350 с.
То же / вступительная статья Б. А. Бялика. -  Москва : Художественная 
литература, 1981. -  493 с. -  (Классики и современники. Советская 
литература).
То же. -  Москва : Художественная литература, 1982. -  63 с
То же. -  Москва : Художественная литература, 1983. -  444, [2] с. -  
(Классики и современники. Советская литература).
То же. -  Алма-Ата : Жазушы, 1986. -  429 с.
То же. -  Москва : De AGOSTINI, 2014 (Китай). -  403 с. ; 6,5 х 4,5 см. -  
(Шедевры мировой литературы в миниатюре).

66. Рассказы и сказки / рисунки Б. Дехтерева. -  Москва ; Ленинград : 
Детская литература, 1951. -  113 с.

То же / [художники: Б. А. Дехтерёв, И. Кузнецов]. -  [Переизд.]. -  Москва : 
Детская литература, 1976. -  108 с. : ил., портр. -  (Школьная библиотека).

67. По Руси : рассказы / послесловие В. Келдыш. -  Москва : 
Художественная литература, 1958. -405 с.

68. Старуха Изергиль ; На дне ; Мать ; В. И. Ленин. -  Москва : 
Учпедгиз, 1959. -  366 с. -  (Библиотека школьника).

69. Сказки об Италии. -  Москва : Художественная литература, 1967. -  
191 с. -  (Народная библиотека).

То же. -  Москва : Детская литература, 1970. -  94 с.
То же. -  Москва : Детская литература, 1980. -  128 с.
То же / гравюра К. Безбородова ; предисловие Б. А. Бялика. -  Изд. 2-е. -  
Москва : Детская литература, 1987. -  126 с.

70. Макар Чудра и другие рассказы / составитель, вступительная статья 
и комментарии Е. Б. Тагера. -  Изд. 3-е. -  Москва : Детская литература, 1970. -  
206 с. -  (Школьная библиотека).

То же / составитель, вступительная статья и комментарии Е. Б. Тагера ; 
рисунки В. Носкова. -  Изд. 6-е. -  Москва : Детская литература, 1974. -  
189 с.
То же. -  Еорький : Волго-Вят. кн. изд-во, 1975. -  204 с. -  (Школьная 
библиотека).

-20  -



Произведения А.М. Горького

То же / составитель, вступительная статья и комментарии Е. Б. Тагера. -
Изд. 7-е. -  Москва : Детская литература, 1977. -  188 с.
То же / художник В. Носков. -  Москва : Детская литература, 1988. -  223 с. -
(Школьная библиотека).

71. Песня о Соколе ; Песня о Буревестнике ; Сказки об Италии. -  
Архангельск : Северо-Запад, кн. изд-во, 1973. -  141 с. -  (Школьная библиотека).

72. Рождение человека : рассказы. -  Москва : Детская литература, 1973. -  
350 с.

73. По Руси. -  Москва : Художественная литература, 1974. -  406 с.
74. Рассказы ; Очерки ; Воспоминания ; Пьесы / составитель, 

вступительная статья А. Овчаренко. -  Москва : Художественная литература, 
1975.-589 с.

75. Старуха Изергиль ; На дне ; Мать ; В. И. Ленин. -  Москва : 
Просвещение, 1975. -  384 с. -  (Школьная библиотека).

То же. -  1976. -  384 с. -  (Школьная библиотека).
То же. -  1979. -  384 с. -  (Школьная библиотека).

76. Рассказы ; Пьесы ; Мать : роман / вступительная статья А. 
Овчаренко. -  Москва : Художественная литература, 1977. -  669 с. -  
(Библиотека классики. Советская литература).

То же. -  Москва : Художественная литература, 1978. -  671 с.
77. По Руси : рассказы. -  Москва : Художественная литература, 1979. -  

368 с. -  (Классики и современники. Советская литература).
78. Ранние рассказы. -  Москва : Советская Россия, 1980. -  79 с. -  

(Школьная библиотека).
То же. -  Москва : Советская Россия, 1982. -  62 с. -  (Школьная
библиотека).

79. По Руси : рассказы ; Дело Артамоновых : роман / вступительная 
статья, примечание Б. А. Бялик ; иллюстрации: А. Тарана, С. Герасимова. -  
Москва : Художественная литература, 1982. -  589 с. -  (Библиотека классики. 
Советская литература).

80. Рождение человека : рассказы. -  Москва : СОВРЕМЕННИК, 1982. -  
81 с. -  (Отрочество).

81. Макар Чудра : ранние рассказы. -  Москва : Советская Россия, 1984. 
-6 3  с.

82. Рассказы, 1892-1925 / [составитель Е. А. Слепцова]. -  Минск : 
Мастац. літ., 1984. -  460 с. -  (Библиотека отечественной и зарубежной 
классики).

-21  -



Произведения А.М. Горького

83. Девушка и смерть : сборник. -  Ленинград : Художественная 
литература, 1985. -  119 с.

84. Сказки об Италии ; Рассказы. -  Москва : Правда, 1985. -  447 с.
85. По Руси : рассказы ; Дело Артамоновых : роман / вступительная 

статья, примечание Б. А. Бялика ; иллюстрации А. Тарана, С. Герасимова]. -  
Москва : Художественная литература, 1986. -  559 с. -  (Библиотека классики. 
Советская литература).

86. Рассказы ; Повести ; Пьесы / вступительная статья, составитель, 
примечание Б. Белика. -  Москва : Художественная литература, 1987. -  686 с. -  
(Библиотека классики. Советская литература).

87. Рассказы и повести ; Сказки об Италии / послесловие Б. А. Леонова. 
-  Москва : Просвещение, 1988. -  286 с. -  (Школьная библиотека).

88. Рассказы ; Детство ; На дне ; Фома Гордеев. -  Москва : ACT : 
Астрель, 2002. -  640 с.

То же. -  2003. -  637 с. -  (Библиотека школьника).
89. Рассказы ; На дне : пьеса. -  Изд. 2-е, стереотип. -  Москва : Дрофа, 

2002. -  158 с. -  (Школьная библиотека).
То же : [для среднего школьного возраста]. -  Москва : Росмэн, 2022. -  
205, [2] с. -  (Библиотека школьника).

90. Рассказы ; Пьесы / составитель, вступительная статья, комментарии 
П. В. Басинского. -  2-е изд., стер. -  Москва : Дрофа : Вече, 2003. -  480 с. -  
(Библиотека отечественной классической художественной литературы).

То же. -  Москва : Дрофа : Вече, 2004. -  477, [2] с. -  (Библиотека 
отечественной классической художественной литературы : в 100 т.)

91. Воробьишко : сказки / художник С. Бабюк. -  Москва : ОНИКС 21 
век : Центр общечеловеческих ценностей, 2004. -  63 с. : ил. -  (Библиотека 
детской классики).

92. Чудесные сказки / художник Н. Климова. -  Изд. 3-е. -  Москва : 
ДАРЪ, 2010.-66 с.

93. Сказки : [для младшего школьного возраста]. -  Москва : ЭКСМО, 
2013. -  126, [1] с. : цв.ил. -  (Книги -  мои друзья).

То же : для дошкольного возраста. -  Москва : Эксмодетство, 2020. -  78 с. : 
цв. ил. -  (Читаем дома и в классе).

94. Старуха Изергиль; Макар Чудра и другие. -  Москва: ACT, 2013.-411с.
95. Старуха Изергиль: рассказы, пьеса. -  Москва: ЭКСМО, 2014. -157 с.
96. Про Иванушку-дурочка : сказка / рисунки Н. Кочергина. -  Санкт- 

Петербург ; Москва : РЕЧЬ, 2017. -  16 с. : цв. ил. -  (Любимая мамина книжка).

-22  -



Произведения А.М. Горького

97. Рассказы и сказки : [для детей младшего и среднего школьного 
возраста] / [художники: С. Бабюк, Ю. Школьник]. -  [Москва : Стрекоза, 2020]. 
-  125 с. : цв. ил. -  (Внеклассное чтение).

То же / [вступительная статья А. С. Карпова ; гравюры художника Л. П. 
Дурасова]. -  Москва : Детская литература, 2022. -  186 с. : ил. -  
(Школьная библиотека).

98. Рассказы для детей : [для младшего школьного возраста] / 
художник А. Иткин. -  Москва : Махаон, [2022]. -  141 с. : цв. ил., портр. -  
(Яркая ленточка).

Литературно-критические статьи, очерки
99. Советская литература : вступительное слово, доклад, речь и 

заключительное слово на первом Всесоюзном съезде советских писателей. -  
Москва : Художественная литература, 1934. -  63, [1] с. : портр.

100. Несобранные литературно-критические статьи / редактор С. М. 
Брейтбург. -  Москва : Художественная литература, 1941. -  545 с.

101. Письма в Сибирь: 1903-1936. -  Красноярск: Краев, изд-во, 1948. -  154 с.
102. Избранные публицистические произведения : статьи, памфлеты, 

речи. -  Москва ; Ленинград : Детская литература, 1951. -  351 с. -  (Школьная 
библиотека).

103. О детской литературе : статьи и высказывания / составитель Н. 
Медведева. -  Москва ; Ленинград : Детгиз, 1952. -  251 с. -  (Дом детской 
книги).

104. О литературе : литературно-критические статьи. -  Москва : 
Советский писатель, 1953. -  866, [1] с. : портр.

105. Литературные портреты / предисловие Е. Тагера ; примечание М. 
Петровой. -  Москва : Художественная литература, 1959. -  590 с.

То же. -  Москва : Молодая гвардия, 1963. -  571 с.
То же. -  Москва : Молодая гвардия, 1983. -  367 с. : ил. -  (Жизнь 
замечательных людей : ЖЗЛ : сер. биографий : основана в 1933 г. М. 
Горьким ; вып. 11).

106. О печати. -  Москва : ГОСПОЛИТИЗДАТ, 1962. -  366 с.
107. Очерки и воспоминания / предисловие И. Вайнберга. -  Москва : 

Советская Россия, 1978. -  140 с. -  (Школьная библиотека).
То же. -  Москва : Советская Россия, 1983. -  160 с. -  (Школьная 
библиотека).

108. В. И. Ленин : очерк / иллюстратор: Б. И. Лебедева. -  Москва : 
Плакат, 1979. -  64 с. : ил.

То же. -  Москва : Политиздат, 1980. -  96 с. : ил.

-23  -



Произведения А.М. Горького

То же. -  Москва : Политиздат, 1981. -  96 с. : ил.
То же. -  Москва : Советская Россия, 1986. -  58 с. : ил.

109. Беседы с молодыми. -  Москва : СОВРЕМЕННИК, 1980. -  414 с. -  
(О времени и о себе).

То же. -  2-е изд. -  Москва : СОВРЕМЕННИК, 1982. -  414 с. -  (О 
времени и о себе).

ПО. Преображение мира. -  Москва : Советская Россия, 1980. -  400 с. -  
(Библиотека русской художественной публицистики).

111. Идущим в гору. -  Москва : Молодая гвардия, 1984. -  191 с. : ил. -  
(Писатель -  молодежь -  жизнь).

112. Переписка Максима Еорького : в 2 т. -  Москва : Художественная 
литература, 1986. -  (Переписка русских писателей).

113. Несвоевременные мысли ; Заметки о революции и культуре / 
вступительная статья и комментарии И. Вайнберга. -  Москва : Советский 
писатель, 1990. -  394 с.

То же. -  Москва : Современник, 1991. -  128 с.
114. Книга о русских людях. -  Москва : Вагриус, 2000. -  574 с. -  (Мой 

20 век).

-24  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

Литература о жизни и творчестве А. М. Горького
Книги

115. Жизнь и приключения Максима Горького : по его рассказам / 
составитель И. Груздев. -  Изд. 4-е. -  Москва ; Ленинград : Госиздат , 1929. -  
191 [1] с. -  (Дешевая библиотека Госиздата. Серия школьника и пионера).

116. Пиксанов, Н. К. Горький и фольклор / Н. К. Пиксанов. -  Ленинград : 
Художественная литература, 1938. -  191 [1] с. : портр.

117. Образы Горького в иллюстрациях советских художников : альбом 
иллюстраций к произведениям М. Горького / авторы-составители: Н. Ф. 
Корицкая, К. С. Кравченко. -  Москва : Изобразительное искусство, 1954. -  
143 с.

118. М. Г орький в воспоминаниях современников / вступительная статья 
Ю. Л. Акимова ; подготовка текста, комментарии Р. А. Ковнатор. -  Москва : 
Художественная литература, 1955. -  742 с.

119. Бялик, Б. А. Творчество М. Горького в советскую эпоху / Б. А. 
Бялик. -  Москва : Культпросветиздат, 1956. -  76 с.

120. А. М. Горький и В. Г. Короленко : переписка, статьи, высказывания. 
-  Москва : Художественная литература, 1957. -  288 с.

121. Горьковские чтения, 1953-1957 / АН СССР, Институт мировой 
литературы им. А. М. Горького. -  Москва : Изд-во АН СССР, 1959. -  784 с.

122. В. И. Ленин и А. М. Горький : письма, воспоминания, документы. -  
2-е изд., доп. -  Москва : Изд-во АН СССР, 1961. -  476 с.

123. А. М. Горький в портретах, иллюстрациях, документах, 1868-1936 : 
пособие для учителей средних школ / АН СССР, Ин-т мировой литературы им.
А.М. Горького, Музей им. А.М. Горького ; составитель Р. Г. Бейслехем ; 
редакторы: М. В. Козьмин, Л. И. Пономарев. -  Москва : Просвещение, 1962. -  
518 с.

124. Бродский, И. А. Горький и художники : воспоминания, переписка, 
статьи / И. А. Бродский. -  Москва : Искусство, 1964. -  384 с.

125. Горький и наука : статьи, речи, письма, воспоминания / АН СССР ; 
под редакцией: Б. А. Бялик, В. Р. Щербина, Ф. И. Петрова ; составитель и 
комментарии Г. А. Менделевича. -  Москва : НАУКА, 1964. -  281 с.

126. Христофоров, Е. Р. А. М. Горький / Е. Р. Христофоров. -  Ленинград : 
Лениздат, 1965. -  40 с.

127. Еорьковские чтения, 1964-1965 : Еорький и русская литература XX 
века / АН СССР, Институт мировой литературы им. А. М. Еорького. -  Москва : 
Изд-во АН СССР, 1966. -  398, [1] с.

128. Федин, К. А. Еорький среди нас : картины литературной жизни / 
К. А. Федин. -  Москва : Молодая гвардия, 1967. -  350 с.

-25  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

129. Горьковские чтения : к 100-летию со дня рождения писателя / АН 
СССР, Институт мировой литературы им. А. М. Горького. -  Москва : НАУКА, 
1968. -  422 с. : ил. ; [7] л. фото.

130. Горьковский вечер в школе : к 100-летию со дня рождения Максима 
Горького. -  Москва : Детская литература, 1968. -  143, [1] с. -  (Школьная 
библиотека : в помощь художественной самодеятельности).

131. Гречнев, В. Я. Горький в Петербурге -  Ленинграде / В. Я. Гречнев ; 
Институт русской литературы. -  Ленинград : ЛЕНИЗДАТ, 1968. -  221, [2] с. : 
ил.

132. Нович, И. Художественное завещание Горького / И. Нович. -  
Москва : Советский писатель, 1968. -  488 с.

133. Горький в изобразительном искусстве. -  Москва : Наука, 1969. -  
580 с.

134. Литературное наследство Сибири. Том 1. Горький и Сибирь ; 
Забытое и найденное ; Письма ученых-сибиреведов и писателей М. К. 
Азадовскому / составитель Н. Н. Яновский. -  Новосибирск : Западно-сибирское 
книжное изд-во, 1969. -  393 с.

135. Бялик, Б. А. Властители дум и чувств В. И. Ленин и М. Горький / 
Б. А. Бялик. -  Москва : Советский писатель, 1970. -  248 с.

136. Горький и современность / Академия наук СССР, Ин-т мировой 
литературы им. А. М. Горького ; ответственный редактор В. Р. Щербина. -  
Москва : Наука, 1970. -  462 с.

137. Егор Булычов и другие : материалы и исследования / под общей 
редакцией Б. А. Бялика. -  Москва : Всерос. театр, о-во, 1970. -  362, [1] с. -  
(Библиотека театра Еорького). -  Библиогр. в подстроч. примеч.

138. Вайнберг, И. И. "Жизнь Клима Самгина" М. Еорького : историко­
литературный комментарий / И. И. Вайнберг. -  Москва : Просвещение, 1971. -  
381 с.

139. Нефедова, Изабелла Михайловна. Максим Еорький : биография 
писателя : пособие для учащихся / И. М. Нефедова. -  Ленинград : 
ПРОСВЕЩЕНИЕ, 1971.-277 [2] с. : ил.

140. Овчаренко, А. И. М. Еорький и литературные искания XX столетия 
/ А. И. Овчаренко. -  Москва : Советский писатель, 1971. -  508 с.

141. Бабаян, Э. И. Ранний Еорький : у идейных истоков творчества / Э. 
И. Бабаян ; под редакцией Л. И. Тимофеева. -  Москва : Художественная 
литература, 1973. -  232 с.

142. Нинов, А. А. М. Еорький и Иван Бунин : история отношений : 
проблемы творчества / А. А. Нинов. -  Ленинград : Советский писатель, 
Ленингр. отделение, 1973. -  568 с.

-26  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

143. Быковцева, Л. П. Горький в Италии / Л. П. Быковцева. -  Москва : 
Советский писатель, 1975. -  384 с.

То же. -  1979. -  400 с.
144. Вайнберг, И. И. За Горьковской строкой / И. И. Вайнберг. -  Москва: 

Советский писатель, 1976. -  480 с. : ил.
145. Бялик, Б. А. Горький -  драматург / Б. А. Бялик. -  2-е изд., перераб. и 

доп. -  Москва : Советский писатель, 1977. -  640 с.
146. Г венетадзе, Г. Д. Максим Г орький и духовное единение народов / Г. 

Д. Гвенетадзе. -  Москва : Советский писатель, 1977. -  304 с.
147. Овчаренко, А. И. Новые герои -  новые пути: от М. Горького до В. 

Шукшина / А. И. Овчаренко. -  Москва : Современник, 1977. -  479 с.
148. Федин, К. А. Горький среди нас / К. А. Федин. -  Москва : 

Советский писатель, 1977.-368с.
149. Волков, А. А. Художественный мир Горького (советские годы) / А. А. 

Волков. -  Москва : Современник, 1978. -  365 с.
150. Овчаренко, А. И. М. Горький и литературные искания XX столетия 

/ А. И. Овчаренко. -  Изд. 2-е, доп. -  Москва : Советский писатель, 1978. -  508, 
[2] с. : портр.

151. Музей-квартира А. М. Горького в Москве. -  Москва : Советская 
Россия, 1979.

152. Нефедова И. М. Максим Горький : биография писателя : пособие 
для учащихся / И. М. Нефедова. -  2-е изд., перераб. -  Ленинград : 
Просвещение, 1979. -256 с. : ил.

153. От Грибоедова до Горького : из истории русской литературы : 
межвузовский сборник. -  Ленинград : Изд-во ЛГУ, 1979. -  160 с.

154. Вайнберг, И. И. Страницы большой жизни : М. Горький в 
документах, письмах, воспоминаниях современников (1868-1907) : [для 
старшего школьного возраста] / И. Вайнберг. -  Москва : Детская литература, 
1980.-238, [2] с. : ил.

155. Дмитриевский, В. Н. Шаляпин и Горький / В. Н. Дмитриевский. -  
Ленинград : Музыка, 1981. -  240 с.

156. Максим Горький в воспоминаниях современников : в 2 томах. -  
Москва : Художественная литература, 1981.

Т.1.-445 с.
Т .2.-445 с.

157. Муратова, К. Д. М. Горький : семинарий : учебное пособие для 
студентов педагогических институтов по спец. № 2101 "Русский язык и 
литература" / К. Д. Муратова. -  Москва : ПРОСВЕЩЕНИЕ, 1981. -205 с.

-27  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

158. Заика, С. В. М. Горький и русская классическая литература конца 
XIX -  начала XX века / С. В. Заика. -  Москва : Наука, 1982. -  144 с.

159. Овчаренко, А. И. От Горького до Шукшина / А. И. Овчаренко. -  
Москва : Современник, 1982. -  494 с.

160. Жак, Л. П. От замысла к воплощению : в творческой мастерской М. 
Горького / Л. П. Жак. -  2-е изд. -  Москва : Советский писатель, 1983. -  272 с.

161. Овчаренко, А. И. От Горького до Шукшина / А. И. Овчаренко. -  
Москва : Советская Россия, 1984. -  432 с.

162. Калустова, Н. Г. Сердце матери и правда революции : образ матери 
в творчестве М. Горького : книга для учителя / Н. Г. Калустова. -  Москва : 
Просвещение, 1985. -  128 с. : ил.

163. Островская, С. Д. Рукой Горького : советская русская проза в 
личной библиотеке А. М. Горького / С. Д. Островская. -  Москва : Советский 
писатель, 1985. -236, [2] с.

164. Бялик, Б. А. Судьба Максима Горького / Б. А. Бялик. -  3-е изд., доп. 
-  Москва : Художественная литература, 1986. -  478 с.

165. Горьковский государственный художественный музей : изоматериал / 
автор вступительной статьи, составитель П. П. Балакин ; перевод с английского 
Е. М. Шиловой. -  Ленинград : Художник РСФСР, 1986. -  22 с.

166. Переписка М. Горького : в 2 томах. -  Москва: Художественная 
литература, 1986.

Т. 1 .-479 с.
Т. 2 .-446  с.

167. Горький и его эпоха. Исследования и материалы. Выпуск 1 / под 
редакцией Б. А. Бялик. -  Москва : Наука, 1989. -  279 с.

168. Ходасевич, В. Воспоминания о Горьком / В. Ходасевич. -  [Б. м. : б. 
и.], [1990?].

169. Шкапа, И. С. Семь лет с Горьким / И. С. Шкапа. -  Москва : 
Советский писатель, 1990. -  507 с.

170. Недорисованный портрет : М. Горький, В. Маяковский, Д. Рид, Н. 
Погодин, М. Шагинян о Ленине / составитель А. А. Агафонов. -  Москва : 
Просвещение, 1991. -464 с.

171. Неизвестный Горький : к 125-летию со дня рождения / под 
редакцией В. С. Барахова, С. В. Заика, В. А. Келдыш. -  Москва : Наследие, 
1994. -  328 с.

172. Размахнина, В. К. Максим Горький в школе / В. К. Размахнина. -  
Красноярск : Гос. пед. ин-т, 1994. -  141 с.

173. Баранов, В. И. Горький без грима. Тайна смерти : роман­
исследование / В. И. Баранов. -  Москва : Аграф, 1996. -  400 с. : ил.

-28  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

174. Максим Горький: Pro et contra : личность и творчество М. Горького 
в оценке русских мыслителей и исследователей. 1890-1910-е гг. : антология. -  
Санкт-Петербург : Рус. Христ. туманит, ин-та, 1997. -  896 с.

175. Набоков, В. В. (1899-1977). Лекции по русской литературе: Чехов,
Достоевский, Гоголь, Горький, Толстой, Тургенев : перевод с английского / В.
В. Набоков. -  Москва : Независимая газета, 1998. -  440 с. -
(Литературоведение). -  Из содерж.: Максим Горький (1868-1936). -  С. 410-424.

176. Ваксберг, А. И. Гибель Буревестника : М. Горький: Последние 
двадцать лет / А. И. Ваксберг. -  Москва : Терра-Спорт, 1999. -  396 с.

177. Баранов, В. И. Беззаконная комета : роковая женщина Максима 
Горького / В. И. Баранов. -  Москва : Аграф, 2001. -  384 с. : ил., фото.

178. Сухих, И. Книги 20 в. Русский канон : эссе / И. Сухих. -  Москва : 
Независимая газета, 2001. -  352 с. -  Из содерж.: Между Марксом и 
Богоматерью. (1906-1907. «Мать» М. Горького)

179. Голубков, М. М. Максим Горький : в помощь старшеклассникам, 
абитуриентам и преподавателям / М. М. Голубков. -  4-е изд. -  Москва : Изд-во 
Моек, ун-та : Учебная литература, 2004. -  93 с.

180. Труайя, А. Максим Горький / А. Труайя ; перевод с французского О. 
Озеровой. -  Москва : ЭКСМО, 2005. -  320 с. : ил.

181. Басинский, П. В. Горький / П. В. Басинский. -  Изд. 2-е. -  Москва : 
Молодая гвардия, 2006. -  450 с. : ил. -  (Жизнь замечательных людей : ЖЗЛ : 
сер. биографий : оси. в 1890 г. Ф. Павленковым и продолжена в 1933 г. М. 
Горьким ; вып. 1229).

182. Лукьянченко, О. А. Русские писатели : биографический словарь- 
справочник для школьников / О. А. Лукьянченко. -  Изд. 3-е. -  Ростов-на-Дону : 
Феникс, 2007. -  512 с. -  Из содерж.: Горький Максим (1868-1936). -  С. 125-137.

183. Меженко, Ю. С. Знаменитые писатели. Судьба и творчество / Ю. С. 
Меженко. -  Ростов-на-Дону : Феникс ; [Донецк] : Кредо, 2007. -  334, [1] с. : ил. 
-  (Серия "Энциклопедия для всех"). -  Из содерж.: Горький Максим. -  С. 114­
119.

184. Петелин, В. В. Жизнь Максима Горького / В. В. Петелин. -  Москва : 
ЦЕНТРПОЛИГРАФ, 2007. -  715 с. : ил.

185. Быков, Д. Л. Был ли Горький? / Д. Л. Быков. -  Москва: AST : 
АСТРЕЛЬ, 2008. -  348 с. : ил.

186. Русские писатели XX века от Бунина до Шукшина : учебное 
пособие / под редакцией: И. И. Беляковой, М. М. Елушковой. -  4-е изд. -  
Москва : Флинтам : Наука, 2008. -  438, [1] с. -  Из содерж.: М. Еорький. -  С. 43­
64.

187. Абелюк, Е. С. История русской литературы XX века. Книга для 
просвещенных учителей и учеников. В 2 книгах. Книга. 1. Начало XX века / Е.

-29  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

Абелюк, К. Поливанов. -  [Москва] : Новое литературное обозрение, 2009. -  
293, [1] с. : ил., портр. -  Библиогр. в тексте. -  Из содерж.: Максим Горький. -  С. 
68-93.

188. Гречнев, В. Я. О прозе и поэзии XIX -  XX вв. / Вячеслав Гречнев. -  
[2-е изд., испр. и доп.]. -  [Санкт-Петербург] : [Соларт], [2009]. -  374, [1] с. : ил. 
-И з  содерж.: М. Горький. -  С. 251-286.

189. Спиридонова, Л. А. М. Горький в жизни и творчестве: учебное 
пособие для школ, гимназий, лицеев и колледжей / Л. А. Спиридонова. -  2-е 
изд. -  Москва : Русское слово, 2010. -  110 с. -  (В помощь школе).

190. Басинский, П. В. Страсти по Максиму. Горький: 9 дней после 
смерти / П. В. Басинский. -  Москва : ACT : Астрель, 2011. -  414 с.

191. Петелин, В. В. История русской литературы. Т. 1. История русской 
литературы XX века, 1890-е годы -  1953 год / В. Петелин ; Шолоховский центр 
Московского государственного гуманитарного университета им. М. А. 
Шолохова. -  Москва : ЦЕНТРПОЛИГРАФ, 2012. -  926, [1] с. : портр. ; [16] л. 
фото. -  Имен, указ.: с. 907-925. -  Из содерж.: Максим Горький. -  С. 460-476.

192. Басинский, П. В. Скрипач не нужен : [собрание литературных 
портретов] / П. В. Басинский. -  Москва : Редакция Елены Шубиной : ACT, 
[2014]. -510, [1] с. -  Из содерж.: Три этюда о М. Еорьком. -  С.52-77.

193. Быков, Д. Л. Время потрясений, 1900-1950 гг. / Д. Л. Быков. -  
Москва : Эксмо, 2019. -  540, [2] с. : портр. -  Из содерж.: Максим Еорький «На 
дне» (1902); Максим Еорький «Мать» (1906).

194. Быков, Д. Л. Любовь и смерть в русской литературе: в комиксах! / 
Д. Л. Быков. -  Москва : Эксмо, 2019. -  174, [1] с. : портр. -  Из содерж.: Максим 
Еорький «Мать», 1906. -  С. 41-53.

195. Басинский, П. В. Еорький. Страсти по Максиму / П. В. Басинский. -  
Москва : Редакция Елены Шубиной : ACT, [2021]. -  540 с ; [24] л. : фот. -  Имен, 
указ.: с.520-539. -  Библиогр.: с.540-541.

Статьи о Максиме Горьком
196. Басинский, П. В. Страсти по Максиму : документальный роман о 

Максиме Еорьком / П. В. Басинский // Роман-газета. -  2007. -  № 1. -  С. 4-128.
197. Басинский, П. В. Из Нижнего в Еорький и обратно: 140 лет назад 

родился Алексей Максимович Пешков / П. В. Басинский // Российская газета. -  
2008. -  28 марта. -  С. 9.

198. Добрюха, И. Еорько ли думать о Еорьком?: Кто же в конце концов 
добил знаменитого писателя -  грипп или советская власть? / И. Добрюха // 
Аргументы и факты. -  2008. -  № 13 (26 марта - 1 аир.). -  С. 26-27.

199. Небольсин, С. Правда -  Бог свободного человека : к 140-летию 
А.М. Еорького / С. Небольсин // Советская Россия. -  2008. -  27 марта. -  С. 2-4. 
-  (Отечественные записки).

- 3 0 -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

200. Петелин, В. Я -  каторжник, который всю жизнь работал на других : 
[о писателе М. Горьком] / В. Петелин // Литература в школе. -  2008. -  № 7. -  С. 
18-24.

201. Спиридонова, Л. А. Максим Горький без мифов и домыслов : к 140- 
летию со дня рождения / Л. А. Спиридонова // Литературная газета. -  2008. -  26 
марта - 1 аир. -  С. 6.

202. Прилепин, 3. Теплопожатие: Леонов и Горький / 3. Прилепин // 
Москва. -  2009. -  № 7. -  С. 169-225.

203. Смирнов, В. Упрямый россиянин : [о М. Горьком] / В. Смирнов // 
Литературная газета. -  2009. -  5-11 авг. -  С. 6.

204. Спиридонова, Л. А. Горький и Сталин: уступка за уступку : 
[Первому съезду советских писателей -  75] / Л. А. Спиридонова // 
Литературная газета. -  2009. -  26 авг. - 1 сент. -  С. 5.

205. Чони, П. М. Горький в Италии (по документам Центрального 
архива Италии) / П. Чони // Новая и новейшая история. -  2010. -  № 5. -  С. 205­
209.

206. Зубкова, А. "Буревестник революции" и его "птенец": писатель 
Максим Горький и его сын Макс / А. Зубкова // Сельская новь. -  2013. -  № 9. -
С. 64-65.

207. Мурзина, М. Горькая любовь: [28 марта -  145-летие писателя 
Максима Горького] / М. Мурзина // Аргументы и факты. -  2013. -  27 марта-2 
аир. -  С. 58.

208. Сентиментальный "буревестник": [145 лет со дня рождения 
писателя Алексея Максимовича Горького] // Красноярский рабочий. -  2013. -  
28 февр. -  С. 36.

209. Сталин устроил для Горького сладкую жизнь : [145 лет со дня 
рождения Максима Горького] // Комсомольская правда. -2013.-29 марта. -  С. 12.

210. Сухонин, О. Горькому -  145!: [145 лет со дня рождения Алексея 
Максимовича Г орького] / О. Сухонин // Родина. -  2013. -  № 2. -  С. 58.

211. Черненко, Г. Так и не состоявшаяся встреча: М. Горький и 
К. Циолковский / Г. Черненко // Техника молодежи. -  2013. -  № 1. -  С. 48-51.

212. Шанцев, В. Уроки Горького: [Алексей Максимович Горький] / В. 
Шанцев // Родина. -  2013. -  № 2. -  С. 58-59.

То же // Честь Отечества. -  2016. -  № 1/2. -  42-44.
213. Спиридонова, Л. А. "Горький ездил на Беломорско-Балтийский 

канал!": интервью с доктором филологических наук / Л. А. Спиридонова ; 
интервьюер И. Чернышов // Литературная газета. -  2014. -  26 марта - 1 аир. -  
С. 4.

-31  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

214. Рюмин, И. Двуглавый буревестник: писатель Максим Горький / И. 
Рюмин // Смена. -  2015. -  № 10. -  С. 124-145.

215. Басинский, П. В. Смерть Горького /П. В. Басинский // Российская 
газета. -  2016. -  20 июня. -  С. 9.

216. Шанцев, В. Уроки Горького : писатель Максим Горький / В. 
Шанцев // Честь Отечества. -  2016. -  № 1/2. -  С. 42-44.

217. Шаргунов, С. Горький сладкого не ел : интервью с писателем 
Сергеем Шаргуновым о Максиме Горьком / С. Шаргунов ; интервьюер 
Д.Ефремова// Культура. -  2016. -  17-23 июня. -  С. 9.

218. Ярдаева, М. Горький против Пешкова : [писатель Максим Горький] 
/ М. Ярдаева // Биография. -  2016. -  № 5. -  С. 56-68.

219. Басинский, П. В. Горький вернулся? : о памятнике М. Горькому на 
площади Белорусского вокзала / П. В. Басинский // Российская газета. -  2017. -  
7 августа. -  С. 7.

220. Верните Горького! : [150 лет со дня рождения А.М. Горького] // 
Литературная газета. -2 0 1 7 .-2 9  марта - 4 аир. -  С. 1.

221. Капская, М. Господин сочинитель Максим Горький : миф и
реальность / М. Капская // Тайны XX века. -  2017. -  № 33. -  С. 18-20.

222. Спиридонова, Л. А. Горький и революция : [писатель А.М. Горький] 
/ Л. А. Спиридонова // Литературная газета. -2017 .-29  марта - 4 аир. -  С. 4-5.

223. Андреев, Л. Н. Несвоевременная актуальность : 150 лет назад
родился Максим Горький / Л. Н. Андреев // Литературная газета. -2018.-28  марта - 
3 аир. -  С. 1.

224. Аннинский, Л. Мой Максим : писатель Максим Горький
/ Л. Аннинский // Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 253-255.

225. Артюхов, Е. Визит буревестника : [к 150-летию русского советского 
писателя Алексея Максимовича Еорького] / Е. Артюхов // На боевом посту. -  
2018.-№  6 .-С . 54-56.

226. Басинский, П. В. Море смеялось : [150-летие Максима Еорького] / 
П. В. Басинский // Российская газета. -2 0 1 8 .-2 3  аир. -  С. 9.

227. Басинский, П. В. Человек -  это звучит горько : [о писателе Алексее 
Еорьком] / П. В. Басинский // Российская газета. -  2018. -  7 марта. -  С. 9.

228. Басинский, П. В. Эпизод из жизни Еорького : [150-летие писателя 
Максима Еорького] / П. В. Басинский // Российская газета. -  2018. -  19 февр. -  
С. 9.

229. Бершин, Е. Море смеялось : [писатель М. Еорький] / Е. Бершин // 
Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 199-200.

- 3 2 -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

230. Бортников, А. Трибун, поэт, бунтарь, отец и наставник человеков на 
земле : писатель М. Горький / А. Бортников //Красноярская газета. -  2018. -  
27 марта. -  С. 4.

231. Бударагин, М. Не Максим : писатель Максим Горький / М. 
Бударагин // Культура. -  2018. -  23-29 марта. -  С. 6.

232. Быков, Д. Л. Ведь вы этого достойны : писатель М. Г орький / Д. Л. 
Быков // Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 201-202.

233. Вайл, И. Горький и Америка / И. Вайл // Юность. -  2018. -  № 4. -  
С. 66-70.

234. Гаврилова, М. М. Горький и Ф. Шаляпин в Казани : [к 80-летию 
Казанского музея А. М. Горького] / М. Гаврилова // Нева. -  2018. -  № 3. -  С. 
170-178.

235. Герасименко, О. Возвращение в Сорренто : [в Сорренто открыли 
памятник русскому писателю Максиму Горькому] / О. Герасименко // 
Российская газета. -2018. -  1 нояб. -  С. 1. (прил. «Союз»),

236. Егоров, А. Буревестник революции / А. Егоров // Ветеран. -  2018. -  
№ 12. -  С. 8-9.

237. Лановой, В. Буревестник революции : [писатель А.М. Еорький] / В. 
Лановой // Честь Отечества. -  2018. -  № 3/4. -  С. 52-55.

238. Смолин, О. Буревестник революции? : [писатель Максим Еорький] / 
О. Смолин // Литературная газета. -2 0 1 8 .-2 8  марта - 3 апреля. -  С. 2.

239. Ерузенберг, О. О Еорьком / О. Ерузенберг // Звезда. -  2018. -  № 4. -  
С. 99-103.

240. Еусейнов, Ч. Расцвет национальных литератур -  детище Еорького / 
Ч. Еусейнов // Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 206-207.

241. Дёмкина, С. В стенах последнего дома : [музей А.М. Еорького 
ИМЛИ РАН] / С. Дёмкина // Литературная газета. -  2018. -  28 марта - 3 аир. -  
С. 2.

242. Дёмкина, С. Золотая клетка для буревестника революции : 
[интервью с заведующей Музеем-квартирой А.М. Еорького в Москве 
Светланой Дёмкиной о жизни писателя в доме, ставшем музеем] / С. Дёмкина ; 
беседовал Игорь Харичев // Знание - сила. -  2018. -  № 4. -  С. 64-71.

243. Ермакова, А. Никто не заставляет любить, но помнить необходимо : 
писатель Максим Еорький / А. Ермакова // Литературная газета. -2018 .-28  марта 
- 3 аир. -  С. 16.

244. Ефремова, Д. Сирота Казанская : писатель Максим Еорький / Д. 
Ефремова // Культура. -  2018. -  23-29 марта. -  С. 6.

245. Замлелова, С. Человек-эпоха : к юбилею писателя А. М. Еорького / 
С. Замлелова // Москва. -  2018. -  № 12. -  С. 192-200.

-33  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

246. Замостьянов, А. Горький возвращается : писатель Максим Горький / 
А. Замостьянов // Литературная газета. -2 0 1 8 .-2 8  марта - 3 апр. -  С. 12-13.

247. Ильинский, И. Г орький и Бунин: друзья -  враги / И. Ильинский // 
Литературная газета. -2 0 1 8 .-2 8  марта - 3 апр. -  С. 20-21.

248. Кадашевский, А А. Большой талант : [писатель Алексей
Максимович Горький] / А. А. Кадашевский // Русский Дом. -  2018. -  № 3. -  С. 
20- 21.

249. Кара-Мурза, С. Из глубины : писатель Максим Горький / С. Кара- 
Мурза // Литературная газета. -2 0 1 8 .-2 8  марта - 3 апр. -  С. 2.

250. Куприянов, В. Легенда Рогожской заставы : [писатель Максим 
Горький] /В. Куприянов//Литературная газета. -2018. -28  марта-3 апр. -  С. 23.

251. Курак, А. Хранитель максимовских тайн : [о писателе М. Горьком] / 
А. Курак // Комсомольская правда. -2 0 1 8 .-6  апр. -  С. 7 (Союзное Вече).

252. Мать и Матрица : [о писателе Максиме Горьком] // Российская 
газета. -2 0 1 8 .-2 8  марта. -  С. 9.

253. Мелихов, А. Горький -  это была действительно эпоха / А. Мелихов // 
Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 208-210.

254. Моторина, Л. Отправляемся в "Детство" : [Государственный ордена 
Почета музей А.М. Горького] / Л. Моторина // Литературная газета. -2 0 1 8 .-2 8  
марта - 3 апр. -  С. 22.

255. Нащокина, М. Дом под крыльями стрекозы : [беседа с доктором 
искусствоведения, заместителем председателя Общества изучения русской 
усадьбы Марией Нащокиной о месте особняка М. Горького в контексте 
архитектуры его времени, в жизни писателя, а также в творчестве Ф. Шехтеля, 
создателя здания] / Мария Нащокина ; беседовал О. Гертман // Знание - сила. -  
2 0 1 8 .-№ 4 .-С . 76-83.

256. Не кричите: Горький! : [писатель М. Горький] // Российская газета 
(неделя). -2 0 1 8 .-2 9  марта - 4 апр. -  С. 25.

257. Некрасова, М. Между тучами и морем : к 150-летию со дня 
рождения Максима Горького / М. Некрасова // Воин России. -  2018. -  № 1. -  
С. 238-243.

258. Орлов, Д. Воспоминания о Максиме Горьком / Д. Орлов // Дружба 
народов. -  2018. -№  3. -  С. 210-211.

259. Осипов, В. Максим Горький: эпопея в 429 письмах : о неизвестной 
жизни классика М. Горького / В. Осипов // Литературная газета. -  2018. -  19-25 
сент. -  С. 10-11.

260. Осипов, Ю. С верой в человека : писатель А. М. Г орький / Ю. 
Осипов // Смена. -  2018. -  № 7. -  С. 18-39.

- 3 4 -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

261. Прашкевич, Г. Просто он -  мой писатель : Максим Горький / Г. 
Прашкевич // Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 211-214.

262. Рыбин, И. Код Горького : писатель Максим Горький / И. Рыбин // 
Культура. -  2018. -  23-29 марта. -  С. 7.

263. Садулаев, Г. Гарсон! Принеси-ка нам водки... : [о писателе М. 
Горьком] / Г. Садулаев // Дружба народов. -2018. -  № 3. -  С. 214-216.

264. Саломатин, А. Красный смех. Это веселое имя: Горький / А. 
Саломатин // Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 216-218.

265. Смирнов, В. Поздние признания : писатель Максим Горький / В. 
Смирнов // Литературная газета. -2 0 1 8 .-2 8  марта - 3 аир. -  С. 13-14.

266. Смолин, О. Буревестник революции? : писатель Максим Горький / 
О. Смолин // Литературная газета. -2 0 1 8 .-2 8  марта - 3 аир. -  С. 2.

267. Спиридонова, Л. А. Времен связующая нить : [к 150-летию со дня 
рождения М. Горького] / Л. А. Спиридонова // Наш современник. -  2018. -  № 3.
-  С. 226-235.

268. Спиридонова, Л. А. Знаем ли мы Горького? : [писатель А.М. 
Горький] / Л. Спиридонова // Знание -  сила. -  2018. -  № 3. -  С. 22-27.

269. Спиридонова, Л. А. Максим Горький -  жизнь в СССР / Л. А. 
Спиридонова // Знание - сила. -  2018. -  № 3. -  С. 28-34.

270. Спиридонова, Л. А. Неистовый искатель счастья : [писатель 
Максим Горький] / Л. Спиридонова // Литературная газета. -  2018. -  28 марта - 
3 аир. -  С. 6-7.

271. Степанов, Е. Своевременные мысли : [писатель Максим Горький] / 
Е. Степанов // Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 218-219.

272. Тарасова, Л. Вспомнили Буревестника : [юбилей Максима Еорького 
в Москве отметили разносторонне] / Л. Тарасова // Литературная газета. -  2018.
-  11-17 аир. -  С. 7.

273. Торк, А. Ощущение холодного блеска : [творчество Максима 
Еорького] / А. Торк // Дружба народов. -2018. -  № 3. -  С. 220.

274. Филиппова, Т. Буревестник на острове Сирен : А. М. Еорький 
/ Т. Филиппова // Библиотечное дело. -  2018. -  № 5. -  С. 12-16.

275. Черняк, М. Есть люди -  а есть и человеки : [к 150-летию со дня 
рождения Максима Еорького] / М. Черняк // Библиотечное дело. -  2018. -  № 5. 
-С . 2-5.

276. Чижиков, М. От босяков на миллионной к жизни революционной : 
[150 лет писателю Максиму Еорькому] / М. Чижиков // Комсомольская правда. 
-2018 .-31  авг. -  С. 10-11 (Союзное Вече).

-35  -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

277. Сазанович, Е. Буревестник : 28 марта 1868 года родился Максим 
Горький / Е. Сазанович // Литературная газета. -  2023. -  № 11 (22-28 марта). -  
С. 22.

Статьи о творчестве писателя
278. Гуйс, И. Герои пьесы "На дне" -  от текста к контексту / И. Гуйс, Е. 

Ермакова // Литература. -  2007. -  № 24 (15-31 дек.). -  С. 18-21.
279. Кунарев, А. А. Комментарий к драме М. Горького "На дне" / А. А. 

Кунарев // Литература в школе. -  2007. -  № 2. -  С. 13-18 ; № 3. -  С. 12-17 ; № 5. 
-С . 18-21 ;№  6 .-С . 10-14 ;№  10.-С . 14-19 ;№  11.-С . 8-11.

280. Местергази, Е. Г. М. Горький и "литература факта" / Е. Г. 
Местергази // Литература в школе. -  2007. - № 7 .- С .  13-14.

281. Антонова, Т. Г. Проблема свободы в рассказе М. Горького 
"Челкаш": VII класс / Т. Г. Антонова // Литература в школе. -  2008. -  № 7. -  С. 
31-33.

282. Гачев, Г. Что есть истина? Прение о правде и лжи в "На дне" М. 
Горького / Г. Гачев // Литература. -  2008. -  16-31 дек. -  С. 19-29.

283. Грачева, А. М. Русский народный характер и судьба России в прозе 
А.М. Горького 1910-х годов / А. М. Грачева // Литература в школе. -  2008. -  № 
7 .-С . 15-17.

284. Еремцова, Р. Н. Анализ одной из "Сказок об Италии" М. Горького: 
VI класс / Р. Н. Еремцова // Литература в школе. -  2008. -  № 7. -  С. 33-35.

285. Корчагина, Л. М. Сострадание и любовь в рассказе М. Горького 
"Страсти-мордасти": VII класс / Л. М. Корчагина // Литература в школе. -  2008. 
-  № 7. -  С. 40-41.

286. Кунарев, А. А. Комментарий к драме М. Г орького "На дне" / А. А. 
Кунарев // Литература в школе. -  2008. -  № 3. -  С. 10-15 ; № 4. -  С. 8-13 ; № 5. -  
С. 12-16; №6. -С . 7-12.

287. Макарова, Б. А. Человек -  это звучит гордо : [сценарий 
литературного вечера, посвященного жизни и творчеству М. Горького] / Б. А. 
Макарова // Читаем, учимся, играем. -  2008. -  № 1. -  С. 15-21.

288. Примочкина, Н. Н. Горький сегодня / Н. Н. Примочкина 
// Литература в школе. -  2008. -  № 7. -  С. 2-14.

289. Сарычев, В. А. "Люди и человеки": Идея пути в творческом 
сознании Максима Горького 1890-х -  начала 1900-х годов / В. А. Сарычев // 
Литература в школе. -  2008. -  № 7. -  С. 7-14.

290. Спиридонова, Л. А. Горький -  мастер литературного портрета 
/ Л. А. Спиридонова // Литература в школе. -  2008. -  № 10. -  С. 19-23.

- 3 6 -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

291. Шуралев, А. М. "За тонкими косточками бьётся сердце": Рассказ 
А.М. Горького "Страсти-мордасти". Материал к уроку / А. М. Шуралев // 
Литература в школе. -  2008. -  № 7. -  С. 38-39.

292. Добровольская, И. Максим Горький -  писатель-реалист: [к 140- 
летию со дня рождения] / И. Добровольская // Дальний Восток. -  2009. -  № 2. -  
С. 161-164.

293. Севастьянова, Е. К. Традиции и новаторство в творчестве М. 
Горького / Е. К. Севастьянова // Литература в школе. -  2009. -  № 8. -  С. 29-34 ; 
№ 9. -  С. 27-32.

294. Сухих, И. Русская литература. XX век: Максим Еорький «На дне» 
/ И. Сухих // Звезда. -  2009. -  № 3. -  С. 222-234.

295. Кравченко, М. В. "Еорький -  это эпоха": сценарий литературного 
часа для старшеклассников / М. В. Кравченко // Читаем, учимся, играем. -  2013. 
-  № 2. -  С. 9-13.

296. Сазанович, Е. Максим Еорький "На дне" : о пьесе М. Еорького / Е. 
Сазанович // Юность. -  2015. -  № 3. -  С. 42-45.

297. Абузяров, И. О горьком городе и его героях: ненаписанный роман : 
[творчество М. Еорького] / И. Абузяров // Дружба народов. -  2018. -  № 3. -  С. 
195-198.

298. Аннинский, Л. Песня о буревестнике и Дроне : [150 лет писателю 
Максиму Еорькому] / Л. Аннинский // Родина. -  2018. -  № 3. -  С. 84-85.

299. Барабанов, Н. Чехов и Еорький : [об особенностях проблематики 
русской литературы конца XIX - начала XX века] / Н. Барабанов // Знание - сила. 
-2 0 1 8 .-№  5 .-С . 109-115.

300. Еолубков, М. Наш современник : [востребован ли сегодня
творческий опыт Максима Еорького?] / М. Еолубков // Литературная газета. -  
2018. -  28 марта - 3 аир. -  С. 4-5.

301. Еорький Pro et contra : А. М. Еорький //Библиотечное дело. -  2018. -  
№5. -С . 6-11.

302. Зыкова, Е. Безумству храбрых уж не поётся песен : [творчество 
писателя Максима Еорького] / Е. Зыкова // Литературная газета. -  2018. -  28 
марта - 3 аир. -  С. 15.

303. Узловая станция русской литературы : [о писателе Максиме 
Еорьком] // Литературная газета. -2 0 1 8 .-2 8  марта - 3 аир. -  С. 8-9, 10-11.

304. Филиппова, Т. Аршином общим не измерить : [творчество писателя 
AM. Еорького] / Т. Филиппова // Библиотечное дело. -  2018. -  № 5. -  С. 1.

305. Халяпина, М. Ю. Табор уходит в небо : путешествие на 
литературном дилижансе для учащихся 5-9 классов / М. Ю. Халяпина // Читаем, 
учимся, играем. -  2020. -  № 2. -  С. 80-86 : ил.

- 3 7 -



Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

Библиографические пособия
306. Горький М. (псевдоним Пешкова Алексея Максимовича) // История 

русской литературы конца XIX -  начала XX века : библиографический 
указатель / под редакцией К. Д. Муратовой. -  Москва ; Ленинград : Изд-во АН 
СССР, 1963.-С . 187-217.

307. Лукирская, К. П. Литература о Горьком : библиография 1955-1960 / 
К. П. Лукирская ; под редакцией К. Д. Муратова. -  Москва : Наука, 1965. -  
405 с.

308. Литература о М. Горьком : библиография 1961-1965 / составители: 
К. П. Лукирская, О. В. Миллер, А. С. Морщихина ; под редакцией К. Д. 
Муратова. -  Москва : Библиотека АН СССР, 1970. -  292 с.

309. Труды Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН : 
библиографический указатель 1939-2000 / составитель Е. Д. Лебедева ; под 
редакцией А. С. Курилова. -  Москва : ИМЛИ РАН, 2002. -  625 с. -  URL: 
Bibligraficheskij ukazatel 1939-2000 ocr.pdf (imli.m).

310. Голубева О. Д. Публичная библиотека и М. Горький / О. Д. 
Голубева ; ред. Г. В. Михеева ; Рос. нац. б-ка. — Санкт-Петербург : Изд-во РНБ, 
2003. — 100 с. : портр. — Библиогр. в примеч. и прил. — Вспом. указ.: 
именной. — 400 экз. -  Прил. 1: Книги, поступившие в дар от М. Горького. -  
[Книги и отдельные оттиски статей на русском и иностранных языках 1884­
1926 гг. Состоит из трех разделов: Произведения Горького; Книги о М. 
Горьком; Другие книги]. -  С. 78-94.

311. М. Горький в печати родного края конца XX века. 1988-2000 гг. 
Библиографический указатель. Выпуск 5 / Нижегородская государственная 
областная универсальная научная библиотека им. В.И. Ленина ; составитель 
О. А. Кузнецова [и др.]. -  Нижний Новгород, 2005. -  174 с.

312. Горький Максим (Алексей Максимович Пешков) (1868-1936) // 
Русская литература конца XIX -  начала XX века : библиографический 
указатель / составитель О. В. Быстрова [и др.]. -  Москва : ИМЛИ РАН, 2010. -  
Том 1. (А-М). -  С. 448-485. -  URL: https://biblio.imli.nj/images/abook/mssliteratura/ 
Russkava lit, kontca 19-nach.20v.Bibliogr ukazat.pdf

313. Литература о M. Горьком. 1996-2000 : материалы к библиографии / 
Библиотека Академии наук ; Институт русской литературы (Пушкинский Дом) 
РАН ; составитель Е. Б. Валуйская ; ответственный редактор Е. В. Бахарева. -  
Санкт-Петербург, 2011. -  178 с. -  ISBN 978-5-336-00125-5. -  URL: 
http://www.rasl.ni/e editions/Gorkv 2011.pdf.

314. Знакомый незнакомец -  Максим Еорький: изучение творчества в 
современной школе : биобиблиографический список / МБУК ЦБС г. Шахты. -  
Шахты, 2017. -  27 с. -  Gorkii M..pdf (хи— 8sbb8dhrct4a.xn—plai).

В  список вош ёл перечень сценариев, публикаций и ст ат ей из периодических изданий и
сет и инт ернет  и м ногое другое.

-38  -

https://biblio.imli.ru/images/abook/Ukazateli/Bibligraficheskij_ukazatel_1939-2000_ocr.pdf
https://biblio.imli.ru/images/abook/russliteratura/
http://www.rasl.ru/e_editions/Gorky_2011.pdf
https://yadi.sk/i/1CaUhZXr3Ro5Du
https://%d0%a1%e2%80%a0%d0%a0%c2%b1%d0%a1%d0%83-%d0%a1%e2%82%ac%d0%a0%c2%b0%d0%a1%e2%80%a6%d0%a1%e2%80%9a%d0%a1%e2%80%b9.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/2016_posob/2017/Gorkii%20M..pdf?ysclid=lft8mchf1293978437


Литература о жизни и творчестве А.М. Горького

315. Николаева, О. Е. Воспетая М. Горьким : информационное пособие : 
[коллекция изданий романа «Мать»] / Ольга Николаева. -  Нижний Новгород : 
Библиотека им. П.А. Заломова, 2017. -  9 с. : ил. -  URL: Mat-kollektsiya-knig.pdf 
(r52.ru).

316. Максим Горький: судьба и эпоха : рекомендательный список 
литературы / МБУК «Центральная библиотека Яковлевского района» ; 
составитель Т. А. Сергеева. -  Строитель, 2018. -  44 с. -  URL: maks дог,pdf 
(yakovlbibl.ru).

317. Всем хорошим во мне я обязан книгам : к 155-летию со дня 
рождения М. Горького : рекомендательный список литературы / МБУК «ЦБС 
города Краснодара», библиотека им. А.М. Горького ; составители: О. О. 
Белоцерковская, Н. А. Масюкова. -  Краснодар, 2023. -  26 с. -  URL: 
https://www.calameo.com/read/004582008d22737ae92f2.

- 3 9 -

https://biblmr.r52.ru/wp-content/uploads/2018/02/Mat-kollektsiya-knig.pdf?ysclid=lhixs0qbfd892669258
https://biblmr.r52.ru/wp-content/uploads/2018/02/Mat-kollektsiya-knig.pdf?ysclid=lhixs0qbfd892669258
http://yakovlbibl.ru/pr/maks_gor.pdf?ysclid=lhiyhup8a3163437048
http://yakovlbibl.ru/pr/maks_gor.pdf?ysclid=lhiyhup8a3163437048
https://www.calameo.com/read/004582008d22737ae92f2


Именной указатель

А
АбелюкЕ...............................................187
Абузяров И............................................297
Агафонов А. А........................................170
Акимова Ю. Л........................................ 118
Алякринский П....................................... 30
Андреев Л.Н........................................... 223
Аннинский Л................................ 224, 298
Антонова Т.Г.........................................281
Артюхов Е.............................................225

Б

Бабаян Э.И.............................................141
Бабюк С.

художник......................................91, 97
Балакин П.П.......................................... 165
Барабанов Н........................................... 299
Баранов В.И..................................173, 177
Барахов В.С........................................... 171
Басинский П.В.... 24, 26, 27, 28, 29, 90, 181, 

190, 192, 195, 196, 197, 215, 219, 226,
227, 228

Бахарева Е.В..........................................313
Безбородов К...........................................69
БейслехемР.Е........................................123
Белкина Н................................................28
Белоцерковская 0 .0 .............................. 317
Белякова Н.Н......................................... 186
Вершин Е............................................... 229
Бортников А...........................................230
Брейтбург С.М.......................................100
Бродский И. А........................................ 124
Бударагин М..........................................231
Буров К................................................... 30
Быков Д.Л.......................  185, 193, 194, 232
Быков Ф.С...............................................43
Быковцева Л.П.......................................143
Быстрова О.В........................................ 312
Бялик Б.А. . 29, 30, 32, 51, 64, 65, 69, 79, 85, 

86, 119, 125, 135, 137, 145, 164, 167
В

Вайл И..................................................233
Вайнберг И.......... .................. 41, 107, 113
Вайнберг П.П....... ..... 22, 40, 138, 144, 154
Ваксберг А.И....... ...... 176
Валуйская Е.Б...... ...... 313
Веркау А.............. .... 58, 63
Волков А. А........... ...... 149

Г
Е аврилова М..........................................234
Еачев Е.................................................. 282
Е венетадзе Е. Д.......................................146
Еерасименко О...................................... 235
Еерасимов С......................................79, 85
Еерасимов С.В.........................................27
Еертман О............................................. 255
Е лушкова М.М...................................... 186
Еодин И...................................................29
Еолубева О.Д.........................................310
Еолубков М........................................... 300
Еолубков М.М....................................... 179
Еранин Д................................................. 42
Ерачева А.М..........................................283
ЕречневВ.Я.................................. 131, 188
Еруздев И.............................................. 115
Еруздев И.А.............................................15
Ерузенберг О.........................................239
Еуйс И................................................... 278
Еусейнов Ч............................................ 240

д
Дёмкина С.....................................241, 242
Дехтерев Б.А................................42, 43,66
Дмитренко С.Ф....................................... 42
Дмитриевский В.Н.................................155
Добровольская И...................................292
Добрюха Н.............................................198
Дорофеев В............................................... 7
Дурасов Л.П............................................ 97

Е
Егоров А................................................236
Емельянов Б..............................................7
Емельянов Л...................................... 29, 33
Еремцова Р.Н........................................ 284
Ермакова А............................................ 243
Ермакова Е............................................278
Ефремова Д................................... 217, 244

Ж
Жак Л.П.................................................160
Жегалов Н.................................................7
Жегалов Н.Н....................................... 10,20

-40  -



Заика С.В...................................... 158, 171
Замлелова С.......................................... 245
Замостьянов А.......................................246
Зубкова А.............................................. 206
Зыкова Г................................................302

И
Ильинский И......................................... 247
Иткин А.................................................. 98

К
Кадашевский А.А..................................248
КалустоваН.Г........................................162
Капская М............................................. 221
Кара-Мурза С........................................ 249
Карпов А.С..............................................97
Келдыш В................................................67
Келдыш В. А.......................................... 171
Клех И.....................................................27
Климова Н...............................................92
Клячко М................................................ 65
Ковнатор Р.А......................................... 118
Козьмин М.В......................................... 123
Коновалов В.Я........................................ 29
Корецкая И.В............................................ 7
КорицкаяН.Ф........................................117
Короленко В.Г....................................... 120
Корчагина ЛМ......................................285
Кохно И...................................................51
Кочергин Н............................................. 96
Кравченко К.С....................................... 117
Кравченко М.В......................................295
Крачковская Р......................................... 43
Крюкова А.............................................. 40
Кузнецов И.............................................. 66
Кузнецова О. А.......................................311
Кукрыниксы.....................................28, 29
Кунарев А. А................................. 279, 286
Куприянов Б............................................27
Куприянов В...........................................250
Курак А................................................. 251
Курганова В.М........................................ 12
Курилова А.С........................................ 309

Л
Лановой В............................................. 237
Лебедева Б.И.

художник...........................................108
Лебедева Е.Д......................................... 309
Леденев А.В............................................ 52

3 Ленин В.И............. 31, 68, 75, 108, 122, 135
Лео А......................................................2
Леонов Б. А............................................. 87
Леонов Л................... ...10
Литвишко И............. ...30
Лукирская К.П....... ..............307, 308
Лукьянова Н........... ...25
Лукьянченко О.А. ... .182

М

Макарова Б. А......... .287
Максимов В .............. ...27
Масюкова Н. А........ .317
Маяковский В.В...... ..........53, 55, 170
Медведев Н............ .103
Меженко Ю.С........ .183
Мейлах Б.С............... ...64
Мелихов А.............. .253
Менделевич Г.А..... .125
Местергази Е.Г........ .280
Миллер О.В .............. .308
Михеева Е.В............. .310
Морщихина А.С...... .308
Моторина Л.............. .254
Муратова К.Д........... 157, 306, 307, 308
Мурзина М............... .207
Мясников А.............. ....6

н

Набоков В .В............. .175
Нащокина М............ .255
Небольсин С............. .199
Небольсин С. А........ ...12
Некрасова М............ .257
Нефедова И.М......... ................ 139, 152
Николаев Б.Л........... ...22
Николаев Ю............. ...43
Николаева О........... .315
Нинов А. А.............. .142
Нович И................. .132
Носков В ................... ...70

о
Овчаренко А.И.....6, 7,11, 17, 40, 41, 74,76,

140, 147, 150, 159., 161
Озерова О............... .180
Орлов Д.................. .258
Осипов В ................... .259
Осипов Ю................. .260
Островская С.Д...... .163

-41  -



п
Петелин В.В.......... .... 184, 191, 200
Петрова М............. ................. 105
Петрова Ф.Н......... ................. 125
Пиксанов Н.К....... ................. 116
Пинкисевич П....... ................... 10
Плешкова М......... ................... 40
Плоткин Л.А......... ................... 27
Погодин Н............ ............55, 170
Поливанов К......... ................. 187
Пономарев Л.И..... ................. 123
Прашкевич Е......... ................. 261
Прилепин 3........... ................. 202
Примочкина Н.Н.... ................. 288
Прокофьев............

Р

................... 28

Размахнина В.К...... ................. 172
Ракутин Ю.М........ ................... 54
Ревякина И............ ..............17, 25
Рид Д.................... ................. 170
Роскин А.П............ ................... 16
Румянцева О......... ................... 17
Рыбин И................ ................. 262
Рюмин И...............

С

................. 214

Садулаев Е............ ................. 263
Сазанович Е.......... ..........277, 296
Саломатин А......... ................. 264
Сарычев В. А......... ................. 289
Севастьянова Е.К... ................. 293
Семагина О........... .....................7
Семеновский О...... .....................7
Сергеева Т.А......... ................. 316
Слепцова Е. А........ ................... 82
Смирнов В............ ..........203, 265
Смирнов Л.Н........ ................... 28
Смолин О.............. ..........238, 266
Соколов А.Е.......... .....................7
Спиридонова Л.А ... 189, 201, 204, 213, 222, 

267, 268, 269, 270, 290
Степанов Е............ ................. 271
Сухих И................ ..........  178, 294
Сухонин О............

т

................. 210

Тагер Е.Б........................................ 70, 105
Таран А.......................................20, 79, 85
Тарасова Л.............................................272
Тимофеева Л.И...................................... 141
Торк А...................................................273

Тренев К..................................................53
Троицкий В............................................. 63
Трофимов С.А.........................................29
Труайя А................................................180

У

Ушаков А.М............................................ 12
Ф

Федин К. А............................................ 128, 148
Филиппова Т........................................ 274, 304

X
Халяпина М.Ю......................................305
Харичев И............................................. 242
Ходасевич В.......................................... 168
Христофоров Е.Р.....................................126

Ч

Черненко Е............................................ 211
Чернышов И..........................................213
Черняк М...............................................275
Чехов А.П................................................56
Чижиков М............................................276
Чони П.................................................. 205

Ш

Шагинян М............................................170
Шанцев В............................................. 212, 216
Шаргунов С...........................................217
Шилова Е.М.......................................... 165
Шкапа И.С.............................................169
Школьник Ю...........................................97
Шмаринов Д..................................... 27, 45
Шуралев А.М........................................ 291

щ
Щербина В.Р.........................................125, 136

Ю

Юзовский Ю............................................. 7
ЮновичМ.М.................................... 16, 17

Я

Яновский Н.Н........................................ 134
Ярдаева М............................................. 218
Яцкевич А...............................................41

-42  -



Содержание

Предисловие................................................................................................................ 3
Основные даты жизни и творчества..........................................................................4
Произведения А. М. Горького...................................................................................6

Собрания сочинений................................................................................................6
Избранные произведения......................................................................................11
Романы....................................................................................................................13
Повести...................................................................................................................16
Пьесы.......................................................................................................................18
Рассказы. Сказки....................................................................................................19
Литературно-критические статьи, очерки...........................................................23

Литература о жизни и творчестве А. М. Г орького................................................25
Книги...................................................................................................................... 25
Статьи о Максиме Горьком..................................................................................30
Статьи о творчестве писателя...............................................................................36
Библиографические пособия................................................................................38

Именной указатель................................................................................................... 40


